
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.53 Marts 2014

PLOSTAM JĀIET PLOSTA CEĻŠ
17. MAIJĀ – 17. GAUJAS PLOSTNIEKU SVĒTKI

SVĒTKU NORIŠU PLĀNS
•   Darbosies Plostnieku informācijas telts;
• Svētku gadatirgus andele pie brīvdabas estrādes;
• Bērnu pilsētiņa “Jurģa parks”ar piepūšamajām atrakcijām un citas aktivitātes;
• Izjādes un vizināšanās ar zirgiem gar Gaujas krastu;
• Plostnieku mielasta gatavošana sadarbībā ar “Pavāru klubu” un pavāriem 
    Raimondu Zommeru un Andri Rūmīti;
• Baļķu zāģēšanas paraugdemonstrējumi – organizē LLU Meža fakultāte;
•   “Husqvarna” balvas izcīņa koka skulptūru zāģēšanas konkursā;
•   “Husqvarna” jaunākās produkcijas prezentācija;
• Plosta sagaidīšana pie Vecā ozola, plostnieku gājiens, svinīgā svētku atklāšana;
• “Plostnieku siera” prezentācija, degustācija un konkurss sadarbībā ar biedrību 
    “Siera klubs”, alus dzeršanas un siera ēšanas sacensības plostniekiem;
• Informatīvā stenda “Gaujas koku pludināšanas vēsture, plostu siešanas prasmju saglabāšana, un tradīciju kopšana” 

atklāšana Gaujmalā, veco plostnieku stāsti;
• Strenču airēšanas maratons 2014 “Plosta ceļš” /Spicrāmja tilts – Strenči/ sadarbībā ar Latvijas Kanu airēšanas 
     biedrību;
• Sporta spēles plostnieku garā, SUP /stāvus airēšanas /stand up paddling/ sacensības;
•   27. Starptautiskās Plostnieku asociācijas biedru Ģenerālā Asambleja;
• Muzeju nakts aktivitātes “Atspulgi” Strenču PNS muzejā;
• Latvijas Nacionālā teātra izrāde “Tik mīla vien” Strenču novada kultūras centrā;
• Stafetes nodošana Itālijai, “Husqvarna” balvas izcīņas koka skulptūru zāģēšanā noslēgums un apbalvošana, 
    kanoe laivu maratona uzvarētāju apbalvošana;
• Cēsu Karmīnsarkanā kora šovkoncerts – Marta Kristiāna Kalniņa vadībā;
• Ugunsšovs vakara mūzikas noskaņās; Agra Dzilnas ugunsskulptūra, muzicēs grupa “Pērkonvīri”;
• Nakts koncerts Strenču ev.lut. baznīcā – Evita Zālīte un Ilze Grunte;
• Zaļumballe kopā ar grupu “Autobuss debesīs”.

NĀCIET UN IZBAUDIET!
Sīkākai informācijai lūdzam sekot līdzi www.strencunovads.lv sadaļā Gaujas plostnieki

Mēs vienmēr priecājamies par aktīviem, darboties
gribošiem cilvēkiem, kuri gatavi palīdzēt lielu pasā-
kumu organizēšanā. Šogad, 17. GAUJAS PLOST-
NIEKU SVĒTKU veiksmīgā organizēšanā un norisē 
būs nepieciešama ļoti daudzu brīvprātīgo palīgu 
iniciatīva, jo pie mums viesosies 18 ārvalstu dele-
gācijas no 10 dažādām valstīm. Aicinām pieteikties 
brīvprātīgos palīgus darbam no 13. – 17. maijam 
17. GAUJAS PLOSTNIEKU SVĒTKU laikā!

 Ja Tevi tas interesē, un Tu vēlies palīdzēt svētku 
norisē, tad PIESAKIES! Sūti savu pieteikumu līdz 
š.g. 3. maijam sabiedrisko attiecību speciālistei 
Gintai Gailītei, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv
vai zvani pa tālruni 64715660

Tava enerģija mums ļoti noderēs, lai organizētu 
Eiropas plostnieku uzturēšanos Latvijā! Būsim prie-
cīgi par Tavām prasmēm un zināšanām vācu, franču, 
spāņu, itāļu, angļu valodās un pozitīvu komunikāciju 
ar mūsu viesiem. Piesakies, rakstot uz e-pasta adresi: 
tic@strencunovads.lv vai zvanot darba laikā no 
9:00 – 16:00 pa tālruni 64715667.

GAUJAS PLOSTNIEKS 
MEKLĒ BRĪVPRĀTĪGOS 

PALĪGUS!

No plkst. 8.00 pie brīvdabas estrādes darbosies 
Plostnieku svētku GADATIRGUS. Aicinām novada un 
pārnovadu uzņēmējus, mājražotājus, tautas daiļamata 
meistarus, zemniekus u.c. tirgotājus piedalīties šajā 
pasākumā!

Gaidīsim interesantu, noderīgu, praktisku, skaistu, 
vērtīgu lietu tirgotājus! 

Tirdzniecības vietu ierādīšana un tirgošanās at-
ļauju izsniegšana notiks pasākuma dienā. Iepriekšēja 
pieteikšanās pie Strenču novada domes lietvedes pa 
tālruni – 64715610. Informācija pa tālruni 64715659.

AICINĀM UZ PLOSTNIEKU 
SVĒTKU GADATIRGU!

Šogad 26. aprīlī ikviens Latvijas iedzīvotājs 
atkal tiek aicināts piedalīties Lielajā Talkā! Talka 
norisināsies arī Strenču novadā. Strenču iedzīvotāji 
tiek aicināti piedalīties brīvdabas estrādes un Gaujas 
krastu sakopšanā, lai  godam sagaidītu Plostnieku 
svētkus un ārvalstu delegāciju ierašanos. Gaujmalā 
ir daudz darbu veicami, noderēs arī līdzpaņemtie 
darbarīki – galvenokārt, grābekļi. Talka norisināsies 
arī citās novada vietās – Sedā, Plāņu pagastā un 
Jērcēnu pagastā. Sekojiet turpmākai informācijai! 
Tiksimies Lielajā Talkā!

26. APRĪLĪ VISLATVIJAS 
LIELĀ TALKA

Strenču novada dome ir uzsākusi sadarbību 
ar biedrībām “GAiN Latvija” un “GĀDĪBA.LV” 
sociālās palīdzības jomā. Ir noslēgts sadarbības 
līgums ar šīm organizācijām. GaiN – vispasaules 
palīdzības tīkla mērķis ir mazināt sociālo 
atstumtību un dot cilvēkiem iedrošinājumu un 
jaunu cerību pārvarēt materiālo nomāktību, 
parādot šiem cilvēkiem Dieva mīlestību gan 
vārdos, gan darbos. Tas darbojas kopš 1990. gada 
un šobrīd sniedz palīdzību vairāk kā 43 pasaules 
valstīs.

Viena no pirmajām aktivitātēm, kas tika 
realizēta Strenču novadā, bija skolēnu zīmējumu 
konkurss, kurā Strenču novada vidusskolas 3., 
4. klašu skolēni tika aicināti zīmējumos atspo-
guļot tēmu – labdarība. Zīmējumu konkursā 
piedalījās 43 skolēni no Plāņiem, Sedas un 
Strenčiem. Darbus vērtēja biedrību “GaiN 
Latvija” un “GĀDĪBA.LV” pārstāvji. Zīmējumi 
tika novērtēti vairākās kategorijās – Ģimene, Darbs, Daba, 
Patriotisms un par Oriģinalitāti. Specbalvas šajās katego-
rijās piešķīra biedrību pārstāves un tās saņēma pieci skolēni. 
30 skolēni – labākie zīmētāji balvās saņēma skolas somas, 
kas bija piepildītas ar dažādiem skolas piederumiem. Balvas 
saņēma Strenču novada vidusskolas skolēni, Plāņu filiāles 
skolēni un Sedas filiāles skolēni. Šīs somas mūsu bērniem 
ir sarūpējuši draugi Vācijā un stāsts par skolēnu somām ir 
ļoti īpašs. Tas ir stāsts par pingvīnu Pingo, kas palīdzējis 
to visu noorganizēt un rūpējies, lai somas nonāktu pie 
bērniem Latvijā. Viena soma bija ļoti īpaša, tajā bija pa-
slēpies pingvīna mazais brālītis, un šo somu saņēma kāda 
čakla, paklausīga un kārtīga meitene. Tie skolēni, kuriem 
šoreiz nepaveicās zīmēšanas konkursā, saņēma veicināšanas 

balviņas. Vispār neviens no bērniem nepalika bez balviņas, 
jo biedrības bija parūpējušās iepriecināt ikvienu pasākuma 
dalībnieku. Visiem bērniem tika arī gardais cienasts – sula 
un cepumi, ko sarūpējis pingvīns Pingo kopā ar biedrībām 
“GaiN Latvija” un “GĀDĪBA.LV”.

Par labestību un dāsnumu sadarbības partneri saņēma 
Pateicības rakstus, Pateicība tika nosūtīta arī biedrības 
“GAiN Latvija” sadarbības partneriem Vācijā. Paldies mūsu 
draugiem un sadarbības partneriem! Prieks bērnu sejās 
par jauniegūtajām somām ir neaprakstāms. Ceram, ka šī 
sadarbība veiksmīgi turpināsies un ieguvēji būsim mēs visi!

Ginta Gailīte, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

BIEDRĪBU “GAiN LATVIJA” UN “GĀDĪBA.LV” 
AKTIVITĀTES STRENČU NOVADĀ

Izglītības, kultūras un sporta speciāliste Gunta Grigore kopā  ar 
Pingvīnu /Armīns Zīvers/



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē pavisam izskatīti 27 jautājumi. Svarīgākie 
domes sēdes lēmumi 19.02.2014.:

1. Piešķīra stipendiju EUR 15,00/LVL 10,54 mēnesī, 
2013./2014.mācību gada II semestrī trijiem Strenču novada 
vidusskolas skolēniem.
2. Nolēma atbalstīt biedrības “Glābiet bērnus” darbību. 
Ieteica biedrībai “Glābiet bērnus” apmeklētāju pieņemšanai 
izmantot iekārtotās telpas novadā dibināto biedrību, ne-
valstisko organizāciju un iedzīvotāju grupu darbības no-
drošināšanai Tautas interešu centrā, Pulkveža Zemitāna 
ielā 5, Strenčos un telpas biedrības noliktavas ierīkošanai 
pašvaldībai piederošajās telpās Pulkveža Zemitāna ielā 5, 
Strenčos.
3. Nolēma piedalīties KPFI finansēto projektu atklātā 
konkursa IV kārtā, sagatavojot un iesniedzot projekta 
iesniegumu. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt 
tā īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu līdz 
EUR 170 000,00 (viens simts septiņdesmit tūkstoši euro, 
00 centi), tajā skaitā:

•  publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 85%) 
   EUR 144 500,00;
•  pašvaldības līdzfinansējums (15%) EUR 25 500,000.

Projekta īstenošanas rezultātā notiks Strenču novada vidus-
skolas bēniņu siltināšana un logu un durvju nomaiņa.
5. Apstiprināja  izcenojumu maksas pakalpojumu snieg-
šanai Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinā-
juma nodaļā ar 2014. gada 1.martu:

•  Ūdensvada, kanalizācijas un siltumapgādes remontstrād-  
   nieku pakalpojumi par stundu EUR 6,24 (bez PVN);
•  Namdara un galdnieka pakalpojumi par stundu 
   EUR 6,19 (bez PVN);
• Elektriķa pakalpojumi par stundu EUR 6,19 (bez PVN);

6. Izskatīja jautājumus par dzīvojamās platības piešķir-
šanu un maiņu, zemes nomas līgumu slēgšanu, zemes 
ierīcības projektu apstiprināšanu u.c. jautājumus.

Domes sēdē pavisam izskatīti 22 jautājumi. Svarīgākie 
domes sēdes lēmumi 19. 03.2014.:

1. Apstiprināja no 2014.gada 2.janvāra viena audzēkņa 
mācību izmaksas mēnesī pašvaldību savstarpējiem norēķi-
niem Strenču novada vispārējās izglītības iestādēs:

• Strenču novada vidusskolā EUR 69.27/LVL 48.68;
• Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
   “Minkāns”  EUR104.97/LVL73.77.

2. Noteica ar 2014.gada 1.aprīli maksu par Sedas veco 
ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu rehabilitācijas centrā 
sniegtajiem sociālās aprūpes pakalpojumiem EUR 397,19/ 
LVL 279,15  personai mēnesī.
3. Noteica transportlīdzekļu pakalpojumiem 15% atlaidi 
pašvaldības iestāžu organizētajiem braucieniem novada 
iedzīvotājiem.
4. Nolēma nodot atzinumu saņemšanai no institūcijām 
un sabiedriskai apspriešanai nekustamā īpašuma 
“VECKŪKURI” lokālplānojuma pilnveidoto redakciju, 
nosakot publiskās apspriešanas termiņu no 2014.gada 
31.marta līdz 14.aprīlim. 
5. Izskatīja jautājumus par dzīvojamās platības piešķir-
šanu un maiņu, par zemes nomu adrešu datu sakārtošanu 
Strenču novadā.

Ar dokumentiem un domes sēdes protokoliem iedzīvotāji 
var iepazīties Strenču novada domē, teritoriālajās pār-
valdēs un mājas lapā www.strencunovads.lv

Kancelejas vadītāja S.Biša

NOVADA DOMES ZIŅAS

BIEDRĪBAS “GLĀBIET 
BĒRNUS” JAUNUMI

 Pavasaris šogad atnāca 20. martā plkst. 18:57, 
bet sestdien, 22. martā Lielā diena tika iešūpota 
Jērcēnmuižā. Krietnā pulciņā kopā ar Beverīnas 
saimes dievturiem, folkloras kopas “Silavoti” vadītāju 
Ramantu Jansonu un ciemiņiem no Rīgas, kā arī 
pašmāju folkloras kopu “Mežābele” un Lielās dienas 
daudzinātājiem no Jērcēniem, Ēveles, Strenčiem, 
Valmieras svinējām gaismas uzvaru pār tumsu. 

Saules ceļa gājējiem latviešu tautai allažiņ saules 
dziesmas dziedamas, tāpēc arī saulīte dāsni dāvāja 
pasākuma dalībniekiem savu siltumu. Arī pavasara 
vēstnešiem putniem tika veltītas dziesmas. 

Lai vasarā mundrums un acīm skaidrība, tika 
smelts ūdens malks no muižas akas, kurā mazgāta 
mute, bet šūpolēs aizšūpots viss ziemas stingums. 
Ikvienam tika pēriens ar dzīvības slotiņu, kurā sasieti 
trīs skuju koku, trīs lapu koku un trīs dažādu  vītolu 
zari. Neiztrūkstošie auglības simboli – krāsotās olas, 
diedzēti graudi, pupas, dzērvenes, plāceņi un citi 
gardumi tika celti kopīgajā mielasta galdā. Bērnu 
acīs dzirkstīja prieks, piedaloties olu ripināšanas 
sacensībās.

Mēs tiecamies pēc gaismas, bet mums pašiem 
ir jāveic sava daļa, lai radītu šo gaismu. Šajās kopā 
būšanās ir laiks palūkoties un aizdomāties par to, kas 
ir mūsu saknēs un sajust, no kurienes esam nākuši. 
Tā ir vērtību apzināšana un atmodināšana sevī.

Daba ir atmodusies jaunam darba cēlienam. Lai 
Lielās dienas rituāli palīdz mums visiem būt možiem 
un stipriem veicot ikdienas darbus un pienākumus!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

LIELĀ DIENA 
JĒRCĒNMUIŽĀ 

IEŠŪPOTA

Tā kā jaunais 2014.gads rit pilnā sparā, vēlos 
pastāstīt par biedrības’’ Glābiet bērnus’’darbību un 
izmaiņām šajā gadā.

Joprojām saglabājas projekts “PAĒDUŠAI LAT-
VIJAI’’, kas, galvenokārt, palīdz centīgām ģimenēm 
ar bērniem un krīzes situācijā nonākošiem. 

Joprojām, sadarbojamies ar novada bāriņtiesu, 
sociālajiem darbiniekiem, jo biedrības pamatvirzieni 
ir – cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība, kā 
arī sociālās palīdzības sniegšana (labdarība).

No 2014 gada janvāra esam atvadījušies no lata 
un tā vietā mums ir eiro. Līdz ar to ģimenēm, kas 
aizpildīja “Paēdušai Latvijai’’ pieprasījuma anketas 
2013. gada beigās, ir jālabo anketās kopējie ģimenes 
ienākumi.

No 2014. gada 16. aprīļa Strenču novada dome 
biedrībai uzteikusi esošās  telpas Rīgas ielā 7, bet 
pašreiz nezinām, kur atradīsies jaunās telpas (ir ierā-
dīta noliktava P. Zemitāna ielā 5 pagrabstāvs, bez 
apkures, ar betona grīdu), kurā strādāt nevar, bet var 
glabāt ziedojumus, anketās labojamos skaitļus varat 
nosaukt, zvanot pa telefoniem – 28806750, 29485861. 
Līdz 15. aprīlim ir iespēja atnākt  esošajās telpās 27. 
martā un 3. aprīlī, no pl 17.:00-18:00

Informācijai – 29. un 30. martā Rīgas ielā 7, 
mazajā zālē būs iespēja saņemt bez maksas jaunas un 
arī mazlietotas drēbes un apavus gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. Tiks piedāvātas arī sēklas pavasara 
sējai. Precīzi laiki būs uz ziņojumu dēļa.

Biedrības “GLĀBIET BĒRNUS’’ Strenču novada 
nodaļas valdes priekšsēdētāja Velga Graumane

VĒLĒŠANU KOMISIJA INFORMĒ
2014.gada 24.maijā Latvijā notiks kārtējās Eiropas 

Parlamenta vēlēšanas, kurās Latvijas pārstāvībai Eiro-
pas Parlamentā jāievēl astoņi deputāti. 

Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlētāju uzskaitei lieto 
vēlētāju reģistru, un balsošana notiek, izmantojot vēlētāju 
sarakstus. 

Katrs vēlētājs vēlēšanām ir reģistrēts noteiktā vēlēšanu 
iecirknī atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai. 

Saskaņā ar Vēlētāju reģistra likumu līdz 15. martam
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde katram vēlētājam 
uz deklarētās dzīvesvietas adresi Latvijā pa pastu ir izsū-
tījusi paziņojumu par to, kura iecirkņa sarakstā vēlētājs 
iekļauts. 

Noskaidrot, kurā vēlēšanu iecirknī jābalso, iespējams 
arī pmlp.gov.lv mājaslapā vai pa tālruni 67049999.

Līdz 29.aprīlim vēlētāji sākotnēji reģistrēto vēlēšanu 
iecirkni var mainīt, izvēloties jebkuru citu vēlēšanu iecirkni 
Latvijā. 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, 24.maijā, vēlēšanu 
iecirkņi Latvijā būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00.

No 21. līdz 23.maijam vēlēšanu iecirkņos dažas stundas
dienā notiks iepriekšējā balsošana:

•  trešdien, 21.maijā – no pulksten 17.00 līdz 20.00, 
•  ceturtdien, 22.maijā – no pulksten 9.00 līdz 12.00, 
•  piektdien, 23.maijā – no pulksten 10.00 līdz 16.00.

Balsošanas dokuments Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir 
pase vai identifikācijas karte.

No 19.maija vēlēšanu iecirkņos varēs iepazīties ar 
kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem un priekš-
vēlēšanu programmām. 

No 19.maija vēlēšanu iecirkņos varēs pieteikt bal-
sošanu atrašanās vietā tiem vēlētājiem, kuri veselības 
stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī.

Strenču novada vēlēšanu iecirkņu komisiju izveido-
šana Strenčos, Sedā,  Jērcēnos, Jaunklidzī un Plāņos.

Strenču novada vēlēšanu komisija paziņo, ka saskaņā 
ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un 
vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu, no jauna izveido 
vēlēšanu iecirkņu komisijas Nr.889 Strenču v-sk, Nr. 886 
Sedas pilsētas pārvaldē, Nr 897 Jērcēnu tautas namā, Nr.903 
Jaunklidža saieta namā, un Nr. 902 Plāņu pagasta pārvaldē 
- katru septiņu locekļu sastāvā, un izsludina pieteikšanos uz 
vēlēšanu iecirkņu locekļu kandidātiem. 

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus Iecirkņa 
komisijām ir: 

•  reģistrētajām politiskajām partijām vai reģistrētu 
   politisko partiju apvienībām;
•  ne mazāk kā desmit vēlētājiem- vēlētāju grupai; 
•  novada vēlēšanu komisijas locekļiem

Katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, 
vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis 
katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus
kandidātus. 

Pieteikšanās termiņš no 2014.gada 25.marta līdz 
2014.gada 11.aprīlim.

Par Iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu 
vēlētāju:

•  kurš prot latviešu valodu;
•  kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība; 
•  kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav 
    pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai; 
•  kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās 
    republikas pilsētas domes vai novada domes deputāts; 
•  kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas 
    iecirkņa komisijas loceklis. 

Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko par-
tiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī izraksts no 
tās lēmējinstitūcijas lēmuma, norādot lēmuma pieņemšanas 
vietu, datumu. Ja attiecīgajā republikas pilsētā vai novadā 
politiskā partija vai to apvienība izvirza vairākus kandi-
dātus, tā no attiecīgā lēmuma var iesniegt vienu izrakstu, 
kurā norādīti visi izvirzītie kandidāti.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pieteikums jāpa-
raksta katram vēlētājam, norādot savu vārdu, uzvārdu, 
personas kodu un dzīvesvietas adresi.

Iecirkņa komisijas locekļus ievēlē attiecīgās republikas 
pilsētas vai novada vēlēšanu komisija. Republikas pilsētas 
vai novada vēlēšanu komisija pārbauda, vai pieteiktie kan-
didāti atbilst noteiktajām prasībām, un balso par izvirzī-
tajiem kandidātiem. Iecirkņa komisijas priekšsēdētāju un 
sekretāru ieceļ no ievēlēto iecirkņa komisijas locekļu vidus 
attiecīgās republikas pilsētas vai novada vēlēšanu komisija. 

Pieteikums sagatavojams uz speciālas formas, kuru var 
izkopēt www.cvk.lv  mājaslapā. Iesniegt novada vēlēšanu 
komisijas sekretārei Ivetai Encei Strenčos, Rīgas ielā 7, 
telefons 64715624

Strenču novada vēlēšanu komisija

Iešūpojam šūpoļu būvētāju Jāni Enci

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Es novēlu laiku... Ne tādu, kurā esmu nebeidzamā 
skrējienā, bet gan tādu, ko veltām cits citam.

Viens no šī gada kultūras pasākumiem, kas visspilgtāk 
un ilgāk saglabāsies atmiņā, noteikti ir komponista Ulda 
Marhileviča radošā darba vakars “Gaismas atgriešanās”, 
kas notika Strenču novada Kultūras centrā. Pasākumā pie-
dalījās pats komponists, solisti Liene Šomase, Ivo Fomins 
un Strenču novada pašdarbības kolektīvi, Strenču novada 
vidusskolas un Strenču mūzikas skolas skolēnu kolektīvi. 
Strenču novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons atzi-
na, ka mums ir pamats lepoties ar novada pašdarbības ko-
lektīviem, kas sniedza skatītājiem emocionālu un muzikālu 
baudījumu, darot to ar prieku un lielu atbildības sajūtu.

Šoreiz, patiešām, lielākais koncerta balsts bija skolēnu 
kolektīvi. Visjaunākie koncerta dalībnieki bija Ineses 
Niklavičas audzēkņi pirmsskolas izglītības iestādes 
“Minkāns” dziedātāji un jaunās solistes Enia Gertmane, 
blokflautas soliste Luīze Marija Kondriča (skolotājs Jānis 
Jansons), kuri kopā ar solistu Armīnu Zīveru izpildīja 
dziesmu “Sarkanās kurpes”. Dziesmu “Pazaudētais mēnes-
tiņš” izpildīja 1.-4. klašu koris Ineses Niklavičas vadībā 
un soliste Polīna Popova, Jeļenas Tēraudkalnes audzēkne. 
Dziesmu ciklu “Gaismas atgriešanās” kopā ar komponistu 
un solistiem izdziedāja 5.-9. klašu koris Ineses Niklavičas 
vadībā un absolventi. Dziesma “Liesmiņa” izskanēja kora
un solistu Danijas Janītes un Amandas Smirnovas izpil-
dījumā(skolotāja un diriģente  Inese Niklaviča). Arī zēnu 
kora balsis skanīgas prot darīt skolotāja Inese. “Strenču 
puikas” un solisti Madara Žeigure un Kārlis Gaigals dzie-
dāja dziesmu “iedomājies, kā tas būtu”. Dziesma “Lūgums”
skanēja Martas Gaigalas izpildījumā, pavadošās balsis – 
Rūta Ribele, Alise Ziemule, flautas solo spēlēja skolotājas 
Aijas Dimzas audzēkne Linda Vēvere.

Nenoliedzami, vislielāko darbu koncerta labskanībā 
ieguldīja skolotāja Inese, sagatavojot skolēnu kolektīvu 
un solistu balsu kvalitatīvu skanējumu. Inese ir ieguvums 
Strenču novada muzikālajiem skolēniem un jauniešiem. 
“Tā ir liela uzticēšanās skolotājai, kad visi acu pāri raugās 
uz viņu un seko katram skolotājas žestam, kas iemantota 
ar milzīgu darbu, un spēj aizraut katru, kas vēlas muzikāli 
izpausties. Inese ir viena no mūsu novada “pērlītēm”, un ir 
ļoti daudz darījusi, lai mūsu novada vārds izskanētu ārpus 
tā robežām,” atzīst Strenču novada kultūras, izglītības un 

sporta speciāliste Gunta Grigore. Inese muzikāli izglīto 
Strenču skolēnus kopš 1988. gada, kad pēc Alfrēda Kalniņa 
Cēsu mūzikas vidusskolas viņa sāka strādāt Strenčos. Par 
Strenču mūzikas skolas kora klases skolotāju viņa kļuva 
1990. gadā.

Strenču mūzikas skolas direktore Ralda Ziemule raks-
turo Inesi: “Inesīte “caurcaurēm” ir māksliniece, kas gadu 
gaitā pilnveidojusi savu profesionalitāti un uzstādījusi ļoti 
augstu “latiņu” Strenču bērniem kora dziedāšanā. Vienmēr 
radoša, vienmēr skrejoša un vienmēr jaunu ideju pilna ir 
mūsu lieliskā kolēģīte Inese.”

Koncertu skanīgu darīja arī pūtēju orķestris Leldes 
Bitītes un Jāņa Jansona vadībā, koris “Rītu puse”, diriģents 
Imants Točs, kormeistare Inga Čukure, jauniešu deju ko-
lektīvs Inetas Lezdiņas vadībā, folkloras kopa “Mežābele” 
Artas Šomases un Ullas Grīnbergas vadībā un kapela 
“Jērcēnmuižas muzikanti” Aivara Auniņa vadībā.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

NUMURA CILVĒKS

Inese Niklaviča

ZAAO INFORMĒ
Atkritumus dedzināt nedrīkst!
Pavasarī, uzspīdot saulei, cilvēki sarosās un sāk uzkopt 

savu apkārtni, tīrīt pagalmus, un diemžēl varam novērot, 
ka vēl ir iedzīvotāji, kuri nederīgas lietas, tai skaitā sadzī-
ves atkritumus, samet kaudzē un nodedzina. Varētu domāt, 
ka viss, kas “izkūp” gaisā, kļūst neredzams un problēma ir 
atrisināta – lieko gružu vairs nav. Bet tā ir sevis mānīšana, 
ko mums būtu jāapzinās.

SIA ZAAO (ZAAO) vides izglītības speciāliste Ieva 
Veģere stāsta: “Melnie dūmi, kas “izkūp” gaisā, satur bīs-
tamus ķīmiskus savienojumus – dioksīnus, hlora savieno-
jumus, poliaromātiskos ogļūdeņražus, smagos metālus un 
citus bīstamus savienojumus, kas piesārņo gaisu un elpojot 
tie uzkrājas cilvēka organismā. Tāpat kaitīgie savienojumi 
sīku putekļu veidā nonāk uz augsnes un augiem, pēc tam 
ūdenī. Līdzīgu kaitējumu savai veselībai un dabai kaitē-
jumu radām dedzinot krāsnī plastmasas maisiņus, plast-
masas pudeles, piena pakas, sulu pakas, vienreizējās lieto-
šanas plastmasas traukus, tādejādi indējot sevi, jo plast-
masa pilnībā sadeg tikai ļoti augstā temperatūrā (virs 1000 
grādiem), krāsnī vai ugunskurā temperatūra ir tikai līdz 400 
grādiem. Skursteņiem aizsērējot ar sodrējiem, kas radušies 
no plastmasas dedzināšanas, pastāv aizdegšanās risks. Tos 
grūti iztīrīt, jo līdz galam nesadegušās plastmasas daļiņas 
ir pieķepušas pie skursteņu sienām.”

Arī cilvēku apzināta vai neapzināta rīcība, kā nelegāla 
atkritumu norakšana bedrēs lauku sētu tuvumā vai atkri-
tumu izmešana piepilsētas mežos piesārņo mūsu zemi un 
nodara kaitējumu dabai.

Skolā jauniešiem ķīmijas stundā māca par vielu nezū-
damības likumu – “Jebkurā reakcijas gaitā katra ķīmiskā 
elementa atomi neiet zudumā un nerodas no jauna. Cik 
liels elementa atomu skaits bija pirms ķīmiskās reakcijas, 
tikpat liels atomu skaits būs arī pēc ķīmiskās reakcijas”.

Šo likumu cilvēkiem vajadzētu atcerēties ikreiz, kad 
sadzīves atkritumi tiek dedzināti ugunskuros un krāsnīs 
vai izmesti nelegāli piepilsētas mežos.

“Vielu nezūdamības likums” mums atgādina – atkritumi 
nekur nepazūd, tie ir mainījuši savu formu un pārvērtušies 
par bīstamiem ķīmiskiem savienojumiem. Nepareizi ap-
saimniekojot atkritumus, rodas piesārņojums, kuru cilvēki 
uzņem lietojot pārtikā piesārņotu ūdeni, piesārņotā augsnē 
augušus augus, elpojot piesārņotu gaisu un peldoties pie-
sārņotās ūdens tilpnēs. Visbeidzot lietojot pārtikā putnus, 
zivis un dzīvniekus, kas uzņēmuši barību piesārņotā vidē.

Ieva Veģere: “Šodien esam neizpratnē, kāpēc mūs-
dienās cilvēkiem ir tik vāja imūnsistēma? Kāpēc cilvēki 
bieži slimo? Kāpēc bērniem parādās alerģijas, kas vecā-
kiem nav novērotas? Viens no iemesliem ir piesārņotā vide,
kurā dzīvojam. Piesārņojums nonāk cilvēka organismā, 
uzkrājas dažādos orgānos, kā rezultātā izmainās organisma 
funkcijas. Protams, veselības traucējumi nerodas uzreiz, 
tie veidojas ilgākā laika periodā.”

Būsim atbildīgi pret sevi un nākamām paaudzēm, mai-
nīsim savus ieradumus, domāsim ar prātu, jutīsim ar sirdi, 
un izdarīsim izvēli par labu dabai, kas mūs baro un dod 
spēku (zeme, ūdens, gaiss, augi, dzīvnieki). Apsaimniekosim 
atkritumus videi draudzīgi un legāli – noslēdzot līgumu 
par atkritumu apsaimniekošanu, ikdienā šķirojot tos un iz-
vērtējot ikdienas pirkumu lietderību. 

Atgādinām – Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa
58.pants par Vides piesārņošanu un piegružošanu nosaka –
par gaisa, zemes, mežu vai ūdens piesārņošanu ar notek-
ūdeņiem, ķīmiskām vielām, materiāliem vai atkritumiem 
ir piemērojams naudas sods no EUR 70 līdz pat EUR 
2900. Savukārt 75.pants par Atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšanu nosaka – par sadzīves atkritumu 
radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizē-
tajā sadzīves atkritumu savākšanā (līguma neslēgšana) var 
tikt piemērots naudas sods EUR 90 līdz EUR 1400.

Informāciju sagatavoja: Zane Leimane
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIEVIEŠU DIENAS 
KONCERTS SEDAS 

VECO ĻAUŽU CENTRĀ
6. martā Sedas aprūpes centrā izskanēja koncerts, 

veltīts Sieviešu dienai. Pie mums ciemojās mūsu senie 
draugi no Valkas aprūpes centra. Šie labie cilvēki 
mūs vienmēr iepriecina ar saviem priekšnesumiem: 
ar skaistām dziesmām, dejām un dzejoļiem. Valkas 
aprūpes centra iemītnieks Jānis klavieru pavadījumā 
uzspēlēja mums jaukas melodijas, kuras sasildīja katra 
klausītāja sirdi līdz pat asarām. Koncerta beigās katru 
sievieti iepriecināja ar ziediņu un pūpoliem. Tas bija 
ļoti mīļi. Liels, sirsnīgs paldies viņiem! Pasākums 
ikvienam iedeva laba garastāvokļa dozu visai dienai 
un mēs bijām laimīgi. Tas bija maza prieka mirklis 
ikdienas steidzīgajā ritmā.

Natālija Verhovska, Sedas veco ļaužu aprūpes un 
invalīdu rehabilitācijas centra direktore

PAZIŅOJUMS
Par lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas ne-

kustamam īpašumam “Veckūkuri” Jērcēnu pagastā, 
Strenču novadā publisko apspriešanu.

Strenču novada dome 2014. gada 19. martā pie-
ņēma lēmumu (protokols Nr.3; 22.§) “Par lokālplā-
nojuma pilnveidotās redakcijas nekustamā īpašuma 
“Veckūkuri” Jērcēnu pagastā, Strenču novadā (zemes 
vienības kadastra Nr. 94330010005) nodošanu sabie-
driskai apspriešanai” 

Organizēt publisko apspriešanu nekustamā īpašuma 
“Veckūkuri” lokālplānojuma pilnveidotai redakcijai 
trīs nedēļas. Publiskās apspriešanas termiņš: 2014. 
gada 31.marts līdz 21.aprīlis.

Ar lokālplānojuma redakciju var iepazīties Strenčos, 
Rīgas ielā 7, pie teritorijas plānotājas Alīnas Ločmeles 
darba dienās darba laikā no plkst. 9.00 līdz 16.00. 
Apmeklētājus pieņem teritorijas plānotāja Alīna 
Ločmele. Rakstiskos priekšlikumus iesniedz publiskās 
apspriešanas laikā Valkas ielā 16, Strenči, Strenču 
novads, LV-4730.

AKTUALITĀTE
Kūlas dedzinātājiem var nākties maksāt...
Katru gadu, tiklīdz Latvijā iestājas pavasarīgi laika 

apstākļi, tiek runāts par kūlas dedzināšanas postu, taču 
katru gadu iedzīvotāji joprojām piekopj šo nodarbi, 
neraugoties uz sekām. Dedzinot pērnā gada sauso zāli 
tuvumā pie ēkām bieži vien izceļas ugunsnelaimes. 
Kūlas dedzināšana nodara postu arī dabas ekoloģis-
kajai daudzveidībai.

Pašvaldības policija brīdina iedzīvotājus apdomāt 
savu rīcību pirms uzraut sērkociņu, lai neapdraudētu 
savus un kaimiņu īpašumus. Kūlas dedzināšana ir 
aizliegta un administratīvi sodāma rīcība, par ko 
var piemērot naudas sodu 280 līdz 700 eiro apmērā. 
Savukārt, par zemes apsaimniekošanas pasākumu ne-
izpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas 
veidošanos, fiziskajām personām var piemērot naudas 
sodu no 140 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām 
– no 700 līdz 2900 eiro.

Tāpat zemes īpašniekiem ir jāveic nepieciešamie 
pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzi-
nāšana. Par šīs prasības pārkāpšanu var piemērot 
naudas sodu fiziskajām personām no 30 līdz 280 eiro, 
bet juridiskajām personām – no 280 līdz 1400 eiro. 
Turklāt par lauku nesakopšanu un kūlas degšanu tiek 
samazināti Eiropas Savienības maksājumi.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta infor-
mācija par kūlas ugunsgrēkiem liecina, ka kopumā 
šajā gadā ugunsdzēsējiem nācies dzēst jau vairāk nekā 
1132 pērnās zāles dedzināšanas gadījumus. Savukārt, 
aizvadītajā gadā kūlas dedzināšanas rezultātā node-
gušas 44 ēkas un divi transportlīdzekļi. Saudzēsim 
sevi un savus īpašumus!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē pavisam izskatīti 27 jautājumi. Svarīgākie 
domes sēdes lēmumi 19.02.2014.:

1. Piešķīra stipendiju EUR 15,00/LVL 10,54 mēnesī, 
2013./2014.mācību gada II semestrī trijiem Strenču novada 
vidusskolas skolēniem.
2. Nolēma atbalstīt biedrības “Glābiet bērnus” darbību. 
Ieteica biedrībai “Glābiet bērnus” apmeklētāju pieņemšanai 
izmantot iekārtotās telpas novadā dibināto biedrību, ne-
valstisko organizāciju un iedzīvotāju grupu darbības no-
drošināšanai Tautas interešu centrā, Pulkveža Zemitāna 
ielā 5, Strenčos un telpas biedrības noliktavas ierīkošanai 
pašvaldībai piederošajās telpās Pulkveža Zemitāna ielā 5, 
Strenčos.
3. Nolēma piedalīties KPFI finansēto projektu atklātā 
konkursa IV kārtā, sagatavojot un iesniedzot projekta 
iesniegumu. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt 
tā īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu līdz 
EUR 170 000,00 (viens simts septiņdesmit tūkstoši euro, 
00 centi), tajā skaitā:

•  publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 85%) 
   EUR 144 500,00;
•  pašvaldības līdzfinansējums (15%) EUR 25 500,000.

Projekta īstenošanas rezultātā notiks Strenču novada vidus-
skolas bēniņu siltināšana un logu un durvju nomaiņa.
5. Apstiprināja  izcenojumu maksas pakalpojumu snieg-
šanai Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinā-
juma nodaļā ar 2014. gada 1.martu:

•  Ūdensvada, kanalizācijas un siltumapgādes remontstrād-  
   nieku pakalpojumi par stundu EUR 6,24 (bez PVN);
•  Namdara un galdnieka pakalpojumi par stundu 
   EUR 6,19 (bez PVN);
• Elektriķa pakalpojumi par stundu EUR 6,19 (bez PVN);

6. Izskatīja jautājumus par dzīvojamās platības piešķir-
šanu un maiņu, zemes nomas līgumu slēgšanu, zemes 
ierīcības projektu apstiprināšanu u.c. jautājumus.

Domes sēdē pavisam izskatīti 22 jautājumi. Svarīgākie 
domes sēdes lēmumi 19. 03.2014.:

1. Apstiprināja no 2014.gada 2.janvāra viena audzēkņa 
mācību izmaksas mēnesī pašvaldību savstarpējiem norēķi-
niem Strenču novada vispārējās izglītības iestādēs:

• Strenču novada vidusskolā EUR 69.27/LVL 48.68;
• Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
   “Minkāns”  EUR104.97/LVL73.77.

2. Noteica ar 2014.gada 1.aprīli maksu par Sedas veco 
ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu rehabilitācijas centrā 
sniegtajiem sociālās aprūpes pakalpojumiem EUR 397,19/ 
LVL 279,15  personai mēnesī.
3. Noteica transportlīdzekļu pakalpojumiem 15% atlaidi 
pašvaldības iestāžu organizētajiem braucieniem novada 
iedzīvotājiem.
4. Nolēma nodot atzinumu saņemšanai no institūcijām 
un sabiedriskai apspriešanai nekustamā īpašuma 
“VECKŪKURI” lokālplānojuma pilnveidoto redakciju, 
nosakot publiskās apspriešanas termiņu no 2014.gada 
31.marta līdz 14.aprīlim. 
5. Izskatīja jautājumus par dzīvojamās platības piešķir-
šanu un maiņu, par zemes nomu adrešu datu sakārtošanu 
Strenču novadā.

Ar dokumentiem un domes sēdes protokoliem iedzīvotāji 
var iepazīties Strenču novada domē, teritoriālajās pār-
valdēs un mājas lapā www.strencunovads.lv

Kancelejas vadītāja S.Biša

NOVADA DOMES ZIŅAS

BIEDRĪBAS “GLĀBIET 
BĒRNUS” JAUNUMI

 Pavasaris šogad atnāca 20. martā plkst. 18:57, 
bet sestdien, 22. martā Lielā diena tika iešūpota 
Jērcēnmuižā. Krietnā pulciņā kopā ar Beverīnas 
saimes dievturiem, folkloras kopas “Silavoti” vadītāju 
Ramantu Jansonu un ciemiņiem no Rīgas, kā arī 
pašmāju folkloras kopu “Mežābele” un Lielās dienas 
daudzinātājiem no Jērcēniem, Ēveles, Strenčiem, 
Valmieras svinējām gaismas uzvaru pār tumsu. 

Saules ceļa gājējiem latviešu tautai allažiņ saules 
dziesmas dziedamas, tāpēc arī saulīte dāsni dāvāja 
pasākuma dalībniekiem savu siltumu. Arī pavasara 
vēstnešiem putniem tika veltītas dziesmas. 

Lai vasarā mundrums un acīm skaidrība, tika 
smelts ūdens malks no muižas akas, kurā mazgāta 
mute, bet šūpolēs aizšūpots viss ziemas stingums. 
Ikvienam tika pēriens ar dzīvības slotiņu, kurā sasieti 
trīs skuju koku, trīs lapu koku un trīs dažādu  vītolu 
zari. Neiztrūkstošie auglības simboli – krāsotās olas, 
diedzēti graudi, pupas, dzērvenes, plāceņi un citi 
gardumi tika celti kopīgajā mielasta galdā. Bērnu 
acīs dzirkstīja prieks, piedaloties olu ripināšanas 
sacensībās.

Mēs tiecamies pēc gaismas, bet mums pašiem 
ir jāveic sava daļa, lai radītu šo gaismu. Šajās kopā 
būšanās ir laiks palūkoties un aizdomāties par to, kas 
ir mūsu saknēs un sajust, no kurienes esam nākuši. 
Tā ir vērtību apzināšana un atmodināšana sevī.

Daba ir atmodusies jaunam darba cēlienam. Lai 
Lielās dienas rituāli palīdz mums visiem būt možiem 
un stipriem veicot ikdienas darbus un pienākumus!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

LIELĀ DIENA 
JĒRCĒNMUIŽĀ 

IEŠŪPOTA

Tā kā jaunais 2014.gads rit pilnā sparā, vēlos 
pastāstīt par biedrības’’ Glābiet bērnus’’darbību un 
izmaiņām šajā gadā.

Joprojām saglabājas projekts “PAĒDUŠAI LAT-
VIJAI’’, kas, galvenokārt, palīdz centīgām ģimenēm 
ar bērniem un krīzes situācijā nonākošiem. 

Joprojām, sadarbojamies ar novada bāriņtiesu, 
sociālajiem darbiniekiem, jo biedrības pamatvirzieni 
ir – cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība, kā 
arī sociālās palīdzības sniegšana (labdarība).

No 2014 gada janvāra esam atvadījušies no lata 
un tā vietā mums ir eiro. Līdz ar to ģimenēm, kas 
aizpildīja “Paēdušai Latvijai’’ pieprasījuma anketas 
2013. gada beigās, ir jālabo anketās kopējie ģimenes 
ienākumi.

No 2014. gada 16. aprīļa Strenču novada dome 
biedrībai uzteikusi esošās  telpas Rīgas ielā 7, bet 
pašreiz nezinām, kur atradīsies jaunās telpas (ir ierā-
dīta noliktava P. Zemitāna ielā 5 pagrabstāvs, bez 
apkures, ar betona grīdu), kurā strādāt nevar, bet var 
glabāt ziedojumus, anketās labojamos skaitļus varat 
nosaukt, zvanot pa telefoniem – 28806750, 29485861. 
Līdz 15. aprīlim ir iespēja atnākt  esošajās telpās 27. 
martā un 3. aprīlī, no pl 17.:00-18:00

Informācijai – 29. un 30. martā Rīgas ielā 7, 
mazajā zālē būs iespēja saņemt bez maksas jaunas un 
arī mazlietotas drēbes un apavus gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. Tiks piedāvātas arī sēklas pavasara 
sējai. Precīzi laiki būs uz ziņojumu dēļa.

Biedrības “GLĀBIET BĒRNUS’’ Strenču novada 
nodaļas valdes priekšsēdētāja Velga Graumane

VĒLĒŠANU KOMISIJA INFORMĒ
2014.gada 24.maijā Latvijā notiks kārtējās Eiropas 

Parlamenta vēlēšanas, kurās Latvijas pārstāvībai Eiro-
pas Parlamentā jāievēl astoņi deputāti. 

Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēlētāju uzskaitei lieto 
vēlētāju reģistru, un balsošana notiek, izmantojot vēlētāju 
sarakstus. 

Katrs vēlētājs vēlēšanām ir reģistrēts noteiktā vēlēšanu 
iecirknī atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai. 

Saskaņā ar Vēlētāju reģistra likumu līdz 15. martam
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde katram vēlētājam 
uz deklarētās dzīvesvietas adresi Latvijā pa pastu ir izsū-
tījusi paziņojumu par to, kura iecirkņa sarakstā vēlētājs 
iekļauts. 

Noskaidrot, kurā vēlēšanu iecirknī jābalso, iespējams 
arī pmlp.gov.lv mājaslapā vai pa tālruni 67049999.

Līdz 29.aprīlim vēlētāji sākotnēji reģistrēto vēlēšanu 
iecirkni var mainīt, izvēloties jebkuru citu vēlēšanu iecirkni 
Latvijā. 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, 24.maijā, vēlēšanu 
iecirkņi Latvijā būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00.

No 21. līdz 23.maijam vēlēšanu iecirkņos dažas stundas
dienā notiks iepriekšējā balsošana:

•  trešdien, 21.maijā – no pulksten 17.00 līdz 20.00, 
•  ceturtdien, 22.maijā – no pulksten 9.00 līdz 12.00, 
•  piektdien, 23.maijā – no pulksten 10.00 līdz 16.00.

Balsošanas dokuments Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir 
pase vai identifikācijas karte.

No 19.maija vēlēšanu iecirkņos varēs iepazīties ar 
kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem un priekš-
vēlēšanu programmām. 

No 19.maija vēlēšanu iecirkņos varēs pieteikt bal-
sošanu atrašanās vietā tiem vēlētājiem, kuri veselības 
stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī.

Strenču novada vēlēšanu iecirkņu komisiju izveido-
šana Strenčos, Sedā,  Jērcēnos, Jaunklidzī un Plāņos.

Strenču novada vēlēšanu komisija paziņo, ka saskaņā 
ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un 
vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu, no jauna izveido 
vēlēšanu iecirkņu komisijas Nr.889 Strenču v-sk, Nr. 886 
Sedas pilsētas pārvaldē, Nr 897 Jērcēnu tautas namā, Nr.903 
Jaunklidža saieta namā, un Nr. 902 Plāņu pagasta pārvaldē 
- katru septiņu locekļu sastāvā, un izsludina pieteikšanos uz 
vēlēšanu iecirkņu locekļu kandidātiem. 

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus Iecirkņa 
komisijām ir: 

•  reģistrētajām politiskajām partijām vai reģistrētu 
   politisko partiju apvienībām;
•  ne mazāk kā desmit vēlētājiem- vēlētāju grupai; 
•  novada vēlēšanu komisijas locekļiem

Katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, 
vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis 
katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus
kandidātus. 

Pieteikšanās termiņš no 2014.gada 25.marta līdz 
2014.gada 11.aprīlim.

Par Iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu 
vēlētāju:

•  kurš prot latviešu valodu;
•  kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība; 
•  kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav 
    pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai; 
•  kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās 
    republikas pilsētas domes vai novada domes deputāts; 
•  kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas 
    iecirkņa komisijas loceklis. 

Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko par-
tiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī izraksts no 
tās lēmējinstitūcijas lēmuma, norādot lēmuma pieņemšanas 
vietu, datumu. Ja attiecīgajā republikas pilsētā vai novadā 
politiskā partija vai to apvienība izvirza vairākus kandi-
dātus, tā no attiecīgā lēmuma var iesniegt vienu izrakstu, 
kurā norādīti visi izvirzītie kandidāti.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pieteikums jāpa-
raksta katram vēlētājam, norādot savu vārdu, uzvārdu, 
personas kodu un dzīvesvietas adresi.

Iecirkņa komisijas locekļus ievēlē attiecīgās republikas 
pilsētas vai novada vēlēšanu komisija. Republikas pilsētas 
vai novada vēlēšanu komisija pārbauda, vai pieteiktie kan-
didāti atbilst noteiktajām prasībām, un balso par izvirzī-
tajiem kandidātiem. Iecirkņa komisijas priekšsēdētāju un 
sekretāru ieceļ no ievēlēto iecirkņa komisijas locekļu vidus 
attiecīgās republikas pilsētas vai novada vēlēšanu komisija. 

Pieteikums sagatavojams uz speciālas formas, kuru var 
izkopēt www.cvk.lv  mājaslapā. Iesniegt novada vēlēšanu 
komisijas sekretārei Ivetai Encei Strenčos, Rīgas ielā 7, 
telefons 64715624

Strenču novada vēlēšanu komisija

Iešūpojam šūpoļu būvētāju Jāni Enci

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Es novēlu laiku... Ne tādu, kurā esmu nebeidzamā 
skrējienā, bet gan tādu, ko veltām cits citam.

Viens no šī gada kultūras pasākumiem, kas visspilgtāk 
un ilgāk saglabāsies atmiņā, noteikti ir komponista Ulda 
Marhileviča radošā darba vakars “Gaismas atgriešanās”, 
kas notika Strenču novada Kultūras centrā. Pasākumā pie-
dalījās pats komponists, solisti Liene Šomase, Ivo Fomins 
un Strenču novada pašdarbības kolektīvi, Strenču novada 
vidusskolas un Strenču mūzikas skolas skolēnu kolektīvi. 
Strenču novada domes priekšsēdētājs Jānis Pētersons atzi-
na, ka mums ir pamats lepoties ar novada pašdarbības ko-
lektīviem, kas sniedza skatītājiem emocionālu un muzikālu 
baudījumu, darot to ar prieku un lielu atbildības sajūtu.

Šoreiz, patiešām, lielākais koncerta balsts bija skolēnu 
kolektīvi. Visjaunākie koncerta dalībnieki bija Ineses 
Niklavičas audzēkņi pirmsskolas izglītības iestādes 
“Minkāns” dziedātāji un jaunās solistes Enia Gertmane, 
blokflautas soliste Luīze Marija Kondriča (skolotājs Jānis 
Jansons), kuri kopā ar solistu Armīnu Zīveru izpildīja 
dziesmu “Sarkanās kurpes”. Dziesmu “Pazaudētais mēnes-
tiņš” izpildīja 1.-4. klašu koris Ineses Niklavičas vadībā 
un soliste Polīna Popova, Jeļenas Tēraudkalnes audzēkne. 
Dziesmu ciklu “Gaismas atgriešanās” kopā ar komponistu 
un solistiem izdziedāja 5.-9. klašu koris Ineses Niklavičas 
vadībā un absolventi. Dziesma “Liesmiņa” izskanēja kora
un solistu Danijas Janītes un Amandas Smirnovas izpil-
dījumā(skolotāja un diriģente  Inese Niklaviča). Arī zēnu 
kora balsis skanīgas prot darīt skolotāja Inese. “Strenču 
puikas” un solisti Madara Žeigure un Kārlis Gaigals dzie-
dāja dziesmu “iedomājies, kā tas būtu”. Dziesma “Lūgums”
skanēja Martas Gaigalas izpildījumā, pavadošās balsis – 
Rūta Ribele, Alise Ziemule, flautas solo spēlēja skolotājas 
Aijas Dimzas audzēkne Linda Vēvere.

Nenoliedzami, vislielāko darbu koncerta labskanībā 
ieguldīja skolotāja Inese, sagatavojot skolēnu kolektīvu 
un solistu balsu kvalitatīvu skanējumu. Inese ir ieguvums 
Strenču novada muzikālajiem skolēniem un jauniešiem. 
“Tā ir liela uzticēšanās skolotājai, kad visi acu pāri raugās 
uz viņu un seko katram skolotājas žestam, kas iemantota 
ar milzīgu darbu, un spēj aizraut katru, kas vēlas muzikāli 
izpausties. Inese ir viena no mūsu novada “pērlītēm”, un ir 
ļoti daudz darījusi, lai mūsu novada vārds izskanētu ārpus 
tā robežām,” atzīst Strenču novada kultūras, izglītības un 

sporta speciāliste Gunta Grigore. Inese muzikāli izglīto 
Strenču skolēnus kopš 1988. gada, kad pēc Alfrēda Kalniņa 
Cēsu mūzikas vidusskolas viņa sāka strādāt Strenčos. Par 
Strenču mūzikas skolas kora klases skolotāju viņa kļuva 
1990. gadā.

Strenču mūzikas skolas direktore Ralda Ziemule raks-
turo Inesi: “Inesīte “caurcaurēm” ir māksliniece, kas gadu 
gaitā pilnveidojusi savu profesionalitāti un uzstādījusi ļoti 
augstu “latiņu” Strenču bērniem kora dziedāšanā. Vienmēr 
radoša, vienmēr skrejoša un vienmēr jaunu ideju pilna ir 
mūsu lieliskā kolēģīte Inese.”

Koncertu skanīgu darīja arī pūtēju orķestris Leldes 
Bitītes un Jāņa Jansona vadībā, koris “Rītu puse”, diriģents 
Imants Točs, kormeistare Inga Čukure, jauniešu deju ko-
lektīvs Inetas Lezdiņas vadībā, folkloras kopa “Mežābele” 
Artas Šomases un Ullas Grīnbergas vadībā un kapela 
“Jērcēnmuižas muzikanti” Aivara Auniņa vadībā.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

NUMURA CILVĒKS

Inese Niklaviča

ZAAO INFORMĒ
Atkritumus dedzināt nedrīkst!
Pavasarī, uzspīdot saulei, cilvēki sarosās un sāk uzkopt 

savu apkārtni, tīrīt pagalmus, un diemžēl varam novērot, 
ka vēl ir iedzīvotāji, kuri nederīgas lietas, tai skaitā sadzī-
ves atkritumus, samet kaudzē un nodedzina. Varētu domāt, 
ka viss, kas “izkūp” gaisā, kļūst neredzams un problēma ir 
atrisināta – lieko gružu vairs nav. Bet tā ir sevis mānīšana, 
ko mums būtu jāapzinās.

SIA ZAAO (ZAAO) vides izglītības speciāliste Ieva 
Veģere stāsta: “Melnie dūmi, kas “izkūp” gaisā, satur bīs-
tamus ķīmiskus savienojumus – dioksīnus, hlora savieno-
jumus, poliaromātiskos ogļūdeņražus, smagos metālus un 
citus bīstamus savienojumus, kas piesārņo gaisu un elpojot 
tie uzkrājas cilvēka organismā. Tāpat kaitīgie savienojumi 
sīku putekļu veidā nonāk uz augsnes un augiem, pēc tam 
ūdenī. Līdzīgu kaitējumu savai veselībai un dabai kaitē-
jumu radām dedzinot krāsnī plastmasas maisiņus, plast-
masas pudeles, piena pakas, sulu pakas, vienreizējās lieto-
šanas plastmasas traukus, tādejādi indējot sevi, jo plast-
masa pilnībā sadeg tikai ļoti augstā temperatūrā (virs 1000 
grādiem), krāsnī vai ugunskurā temperatūra ir tikai līdz 400 
grādiem. Skursteņiem aizsērējot ar sodrējiem, kas radušies 
no plastmasas dedzināšanas, pastāv aizdegšanās risks. Tos 
grūti iztīrīt, jo līdz galam nesadegušās plastmasas daļiņas 
ir pieķepušas pie skursteņu sienām.”

Arī cilvēku apzināta vai neapzināta rīcība, kā nelegāla 
atkritumu norakšana bedrēs lauku sētu tuvumā vai atkri-
tumu izmešana piepilsētas mežos piesārņo mūsu zemi un 
nodara kaitējumu dabai.

Skolā jauniešiem ķīmijas stundā māca par vielu nezū-
damības likumu – “Jebkurā reakcijas gaitā katra ķīmiskā 
elementa atomi neiet zudumā un nerodas no jauna. Cik 
liels elementa atomu skaits bija pirms ķīmiskās reakcijas, 
tikpat liels atomu skaits būs arī pēc ķīmiskās reakcijas”.

Šo likumu cilvēkiem vajadzētu atcerēties ikreiz, kad 
sadzīves atkritumi tiek dedzināti ugunskuros un krāsnīs 
vai izmesti nelegāli piepilsētas mežos.

“Vielu nezūdamības likums” mums atgādina – atkritumi 
nekur nepazūd, tie ir mainījuši savu formu un pārvērtušies 
par bīstamiem ķīmiskiem savienojumiem. Nepareizi ap-
saimniekojot atkritumus, rodas piesārņojums, kuru cilvēki 
uzņem lietojot pārtikā piesārņotu ūdeni, piesārņotā augsnē 
augušus augus, elpojot piesārņotu gaisu un peldoties pie-
sārņotās ūdens tilpnēs. Visbeidzot lietojot pārtikā putnus, 
zivis un dzīvniekus, kas uzņēmuši barību piesārņotā vidē.

Ieva Veģere: “Šodien esam neizpratnē, kāpēc mūs-
dienās cilvēkiem ir tik vāja imūnsistēma? Kāpēc cilvēki 
bieži slimo? Kāpēc bērniem parādās alerģijas, kas vecā-
kiem nav novērotas? Viens no iemesliem ir piesārņotā vide,
kurā dzīvojam. Piesārņojums nonāk cilvēka organismā, 
uzkrājas dažādos orgānos, kā rezultātā izmainās organisma 
funkcijas. Protams, veselības traucējumi nerodas uzreiz, 
tie veidojas ilgākā laika periodā.”

Būsim atbildīgi pret sevi un nākamām paaudzēm, mai-
nīsim savus ieradumus, domāsim ar prātu, jutīsim ar sirdi, 
un izdarīsim izvēli par labu dabai, kas mūs baro un dod 
spēku (zeme, ūdens, gaiss, augi, dzīvnieki). Apsaimniekosim 
atkritumus videi draudzīgi un legāli – noslēdzot līgumu 
par atkritumu apsaimniekošanu, ikdienā šķirojot tos un iz-
vērtējot ikdienas pirkumu lietderību. 

Atgādinām – Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa
58.pants par Vides piesārņošanu un piegružošanu nosaka –
par gaisa, zemes, mežu vai ūdens piesārņošanu ar notek-
ūdeņiem, ķīmiskām vielām, materiāliem vai atkritumiem 
ir piemērojams naudas sods no EUR 70 līdz pat EUR 
2900. Savukārt 75.pants par Atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšanu nosaka – par sadzīves atkritumu 
radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizē-
tajā sadzīves atkritumu savākšanā (līguma neslēgšana) var 
tikt piemērots naudas sods EUR 90 līdz EUR 1400.

Informāciju sagatavoja: Zane Leimane
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIEVIEŠU DIENAS 
KONCERTS SEDAS 

VECO ĻAUŽU CENTRĀ
6. martā Sedas aprūpes centrā izskanēja koncerts, 

veltīts Sieviešu dienai. Pie mums ciemojās mūsu senie 
draugi no Valkas aprūpes centra. Šie labie cilvēki 
mūs vienmēr iepriecina ar saviem priekšnesumiem: 
ar skaistām dziesmām, dejām un dzejoļiem. Valkas 
aprūpes centra iemītnieks Jānis klavieru pavadījumā 
uzspēlēja mums jaukas melodijas, kuras sasildīja katra 
klausītāja sirdi līdz pat asarām. Koncerta beigās katru 
sievieti iepriecināja ar ziediņu un pūpoliem. Tas bija 
ļoti mīļi. Liels, sirsnīgs paldies viņiem! Pasākums 
ikvienam iedeva laba garastāvokļa dozu visai dienai 
un mēs bijām laimīgi. Tas bija maza prieka mirklis 
ikdienas steidzīgajā ritmā.

Natālija Verhovska, Sedas veco ļaužu aprūpes un 
invalīdu rehabilitācijas centra direktore

PAZIŅOJUMS
Par lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas ne-

kustamam īpašumam “Veckūkuri” Jērcēnu pagastā, 
Strenču novadā publisko apspriešanu.

Strenču novada dome 2014. gada 19. martā pie-
ņēma lēmumu (protokols Nr.3; 22.§) “Par lokālplā-
nojuma pilnveidotās redakcijas nekustamā īpašuma 
“Veckūkuri” Jērcēnu pagastā, Strenču novadā (zemes 
vienības kadastra Nr. 94330010005) nodošanu sabie-
driskai apspriešanai” 

Organizēt publisko apspriešanu nekustamā īpašuma 
“Veckūkuri” lokālplānojuma pilnveidotai redakcijai 
trīs nedēļas. Publiskās apspriešanas termiņš: 2014. 
gada 31.marts līdz 21.aprīlis.

Ar lokālplānojuma redakciju var iepazīties Strenčos, 
Rīgas ielā 7, pie teritorijas plānotājas Alīnas Ločmeles 
darba dienās darba laikā no plkst. 9.00 līdz 16.00. 
Apmeklētājus pieņem teritorijas plānotāja Alīna 
Ločmele. Rakstiskos priekšlikumus iesniedz publiskās 
apspriešanas laikā Valkas ielā 16, Strenči, Strenču 
novads, LV-4730.

AKTUALITĀTE
Kūlas dedzinātājiem var nākties maksāt...
Katru gadu, tiklīdz Latvijā iestājas pavasarīgi laika 

apstākļi, tiek runāts par kūlas dedzināšanas postu, taču 
katru gadu iedzīvotāji joprojām piekopj šo nodarbi, 
neraugoties uz sekām. Dedzinot pērnā gada sauso zāli 
tuvumā pie ēkām bieži vien izceļas ugunsnelaimes. 
Kūlas dedzināšana nodara postu arī dabas ekoloģis-
kajai daudzveidībai.

Pašvaldības policija brīdina iedzīvotājus apdomāt 
savu rīcību pirms uzraut sērkociņu, lai neapdraudētu 
savus un kaimiņu īpašumus. Kūlas dedzināšana ir 
aizliegta un administratīvi sodāma rīcība, par ko 
var piemērot naudas sodu 280 līdz 700 eiro apmērā. 
Savukārt, par zemes apsaimniekošanas pasākumu ne-
izpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas 
veidošanos, fiziskajām personām var piemērot naudas 
sodu no 140 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām 
– no 700 līdz 2900 eiro.

Tāpat zemes īpašniekiem ir jāveic nepieciešamie 
pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzi-
nāšana. Par šīs prasības pārkāpšanu var piemērot 
naudas sodu fiziskajām personām no 30 līdz 280 eiro, 
bet juridiskajām personām – no 280 līdz 1400 eiro. 
Turklāt par lauku nesakopšanu un kūlas degšanu tiek 
samazināti Eiropas Savienības maksājumi.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta infor-
mācija par kūlas ugunsgrēkiem liecina, ka kopumā 
šajā gadā ugunsdzēsējiem nācies dzēst jau vairāk nekā 
1132 pērnās zāles dedzināšanas gadījumus. Savukārt, 
aizvadītajā gadā kūlas dedzināšanas rezultātā node-
gušas 44 ēkas un divi transportlīdzekļi. Saudzēsim 
sevi un savus īpašumus!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Ik gadu 25. martā visā Latvijā, arī Strenču dzelzceļa 
stacijā pulcējamies, lai pieminētu 1949. gada 25. marta 
represijās cietušos un bojā gājušos. Tā ir melnā diena Lat-
vijas vēsturē, ko mēs nedrīkstam aizmirst nekad. Strenču 
stacijā pie pieminekļa, kurā iekalti vārdi “Nekas nav pie-
dots, Nekas nav aizmirsts”, uz mazu piemiņas brīdi pulcē-
jās politiski represētie no Smiltenes, Strenču, Beverīnas, 
Burtnieku novadiem, Strenču novada vidusskolas jaunsargi 
Ritvara Leitena vadībā un Strenču novada domes pārstāvji, 
lai atcerētos, pieminētu un godinātu šīs dienas piemiņu. 
Rakstisku sveicienu Strenču politiski represēto biedrība 
saņēma no Eiropas Parlamenta deputātes Ineses Vaideres: 
“Kopš 1949. gada 25. marta ir pagājuši 65 gadi – šī diena 
Latvijas vēstures kalendārā uz visiem laikiem iekrāsota 
melnā krāsā. Mēs godinām latviešu dzimtas, kuru dzīve 
pēc tiem baisajiem gadiem vairs nekļuva tāda kā agrāk. Ir 
skaidrs, ka šo cilvēku, šo dzimtu piemiņa nedrīkst pazust 
no mūsu atmiņas, to pieminām 25. martā, tāpat kā 14. 
jūnijā. Mūsu pienākums pret bojā gājušajiem, pret tiem,
 kas izturēja un izdzīvoja, pret tiem, kas jebkādā veidā 
cietuši no komunistu režīma – atcerēties un darīt visu, 
lai nekas tāds vairs latviešu tautai nebūtu jāpiedzīvo, ar 
pārliecību skaidrojot un stāstot.

Arī darbu Eiropas Parlamentā – gan izstrādāto un pie-
ņemto rezolūciju par 23. augusta pasludināšanu par Eiropas 
kopīgu nacisma un staļinisma upuru piemiņas dienu, gan 
līdzveidoto dokumentālo filmu “Padomju stāsts” – esmu 
veikusi, lai mūsu tautas piedzīvoto zinātu un saprastu 
Eiropā. Nav nekādu šaubu – okupācijas faktu Eiropas 
Savienībā neapšauba, Baltijas valstu liktenis pasaules liel-
varu spēlēs netiek noniecināts un es ticu, ka reiz represijās 
cietušo bēdas tiks atlīdzinātas.

Es pateicos jums visiem – visiem represētajiem, un 
tiem, kas atbalstījuši represētos visos laikos un pie visām 
varām. Lai mūsu vēstures traģiskās lappuses ir mācība 
nākamajām paaudzēm, novērtējot Latvijas neatkarību un 
saprotot, ka mūsu kopējām vērtībām – valodai, valstij, 
zemei – nav cenas. Tās mūsu pašu rokās – sargājamas, 
saudzējamas, paaudžu paaudzēs dzīvas.

Patiesā cieņā, noliecot galvu jūsu priekšā – Inese 
Vaidere”.

Par karogu
Mazliet skumji par to, ka šajā dienā bija jāuzklausa 

pamatoti aizrādījumi par to, ka daļa Strenču pilsētas 
iedzīvotāju nav ievērojuši “Latvijas valsts karoga likumu”, 
kurš paredz vienotus Latvijas valsts karoga lietošanas prin-
cipus. Likumā ir noteiktas 12 dienas gadā, kad Latvijas valstī 
obligāti ir jāpaceļ Latvijas valsts karogs. Tās ir

1. maijs, 4. maijs, 21. augusts, 11. novembris, 18. no-
vembris, 16. februāris, 24. februāris. Sēru noformējumā 
karogs jāpaceļ 25. martā, 14. jūnijā, 17. jūnijā, 4. jūlijā
un decembra 1. svētdienā.

No vēstures
Latvijai ir trīs simboli: karogs, ģerbonis un himna. 

Zem sarkanbaltsarkanā karoga 1918. gada 18.novembrī 
Nacionālajā teātrī tika proklamēta Latvijas Republika. 
1922. gada 15.februārī Latvijas Satversme to apstiprināja 
par valsts karogu 1940.gada 25.augustā sarkanbaltsarkano 
karogu aizliedza. Sarkanbaltsarkano karogu pēc Tautas 
frontes ierosinājuma sāka atzīt tikai 80.gadu beigās. 1990.
gadā sarkanbaltsarkanais karogs atkal tika atzīts par valsts 
karogu. Tagad tas ir Latvijas Republikas Valsts karogs.

Atgādinājums Strenču novada iedzīvotājiem
Likuma pildīšana ir katra Latvijas Republikas pilsoņa 

goda lieta un cieņas apliecinājums savai valstij. Aicinām 
padomāt par to, ko mums tagad, 2014.gadā, nozīmē ideāli 
un simboli, arī labi pazīstamais jau par ikdienu kļuvušais 
karogs. Mums visiem vienmēr ir jāapzinās, ka mūsu 
nacionālās krāsas simbolizē brīvību un neatkarību un līdz 
ar to – tas ir mūsu pienākums to cienīt, mīlēt, saudzēt un 
aizsargāt.

Pavisam drīz, 1. maijā svinēsim Darba svētkus un 4. maijā  
Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināša-
nas dienu, šīm svētku dienām sekos pārējās, kad atkal pie 
namu fasādēm jāplīvo sarkanbaltsarkanajam karogam.

Pašvaldības policija atgādina
Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu, 

par Latvijas valsts karoga lietošanas principu neievērošanu, 
kā arī par Ministru kabineta noteiktā Latvijas valsts 
karoga pacelšanas veida vai kārtības pārkāpšanu – izsaka 
brīdinājumu, bet par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas 
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas – 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz četrdesmit 
eiro.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

25. MARTS – MELNĀ DIENA LATVIJAS VĒSTURĒIEDZĪVOTĀJU 
IEROSINĀTS TEMATS

Ir atnācis pavasaris, tuvojas skaistā, zaļā vasara, 
lielākā daļa iedzīvotāju rūpējas par savu mājvietu 
apkārtnes sakopšanu un tīrību. Pēc ziemas mēnešiem 
ir gana daudz netīrības visapkārt. Taču ir vēl kāda 
lieta, kas satrauc Strenču pilsētas iedzīvotājus. Tas ir 
jautājums par mājdzīvnieku turēšanas prasību ne-
ievērošanu. Lielie suņi joprojām skraida apkārt bez 
saimnieka uzraudzības, apdraudot iedzīvotājus. Ne-
patīkami ir arī tas, ka saimnieki savus mīluļus ved 
pastaigāties atpūtas vietās, piemēram, pie Plostnieka 
skulptūras, kur dzīvnieki, diemžēl, atstāj ekskrementus.
Tie īpašniekam ir jāsavāc. Pašvaldības policija atgā-
dina, ka par mājdzīvnieku turēšanas prasību neievē-
rošanu dzīvnieka saimnieks tiek saukts pie adminis-
tratīvas atbildības saskaņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 106.pantu, kurš paredz, ka par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pār-
vadāšanas prasību pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 
septiņiem līdz  trīssimt piecdesmit eiro, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas. Par tādiem pašiem 
pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ nodarīts 
fizisks vai materiāls zaudējums, – uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no piecpadsmit līdz septiņsimt 
eiro, konfiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas. 
Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas un pieņemt 
lēmumus tajos par LAPK 106.panta pārkāpumiem 
ir tiesīgi Pašvaldību administratīvās komisijas un 
Pārtīkas un veterināra dienesta amatpersonas.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

LASĪTĀJA VIEDOKLIS
Pateicība organizācijai “Glābiet bērnus”

Gribētu padalīties ar savu skatījumu uz organizā-
cijas “Glābiet bērnus” Strenču nodaļas darbu. Esmu 
daudzbērnu māmiņa, un ne vienmēr ir bijis viegli ar 
iztikšanu. Šādos brīžos ļoti ir palīdzējusi “Glābiet 
bērnus” komanda. Ļoti jauku dāvanu saņēmām pa-
gājušajos Ziemassvētkos – datoru, kas mūsu ģimenei 
bija ļoti nepieciešams. Arī skolas un bērnudārza gaitas 
uzsākot, esam saņēmuši dažādas noderīgas lietas.

“Glābiet bērnus” komanda ir vienīgā Strenču no-
vadā, kurai rūp bērnu labklājība. Arī bērniem rīkotie 
pasākumi ir sirsnīgi un jauki. Mūsu pusē ik gadu 
tiek rīkoti Ģimeņu svētki, kur ar savu atbalstu ikreiz 
piedalās organizācijas meitenes.

Cerot arī turpmāk uz labu sadarbību, novēlu iztu-
rību un veiksmi!  

 Piecu bērnu māmiņa Vēsma Zute                         

Piemiņas vieta represētajiem Strenču stacijā

BEZMAKSAS 
JURIDISKĀS 

KONSULTĀCIJAS 
DABAS AIZSARDZĪBAS 

JAUTĀJUMOS
Biedrība “BALTA DABA” piedāvā bezmaksas 

juridiskās konsultācijas dabas aizsardzības jautāju-
mos. 

Konsultācijas pieejamas darba dienās iepriekš 
sazinoties. Konsultācijas notiek Valmierā, taču iespē-
jams konsultācijas saņemt arī sazinoties pa epastu vai 
tālruni.

Kontakti:
Ģirts Baranovskis, tel.nr. 26141259, 
e-pasts: dababalta@gmail.com 
mājas lapa – www.baltadaba.lv

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina 
un Norvēģija. EEZ finanšu instrumenta pro-
grammas “NVO fonds” apakšprogramma “NVO dar-
bības atbalsta programma”. Vairāk informācijas par 
EEZ Finanšu instrumentu un tā piedāvātajām pro-
grammām Sabiedrības integrācijas fonda mājas lapā 
http://www.sif.lv/ un http://www.eeagrants.lv/.

KONKURSS SKOLĒNIEM
Nacionālā bibliotēka aicina jaunos lasītājus piedalīties konkursā
“Kā atmodināt Saulcerīti?”

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrs aicina skolas, bibliotēkas 
un jaunos lasītājus visā Latvijā piedalīties projekta „Grāmatas iet uz bibliotēku” domrakstu 
konkursā – “Kā atmodināt Saulcerīti?”. Tā mērķis ir rosināt bērnu rakstīšanas un lasīšanas 
prasmi, kā arī interesi par bibliotēkām un to pakalpojumiem. Labāko darbu autori iegūs 
iespēju piedalīties bērnu karnevālā “Gribu iet uz bibliotēku!” Gaismas pilī un tā gājienā 
no Rātslaukuma uz jauno LNB ēku šī gada 8. septembrī, demonstrējot pašu izveidoto 
tērpu – “Manas mīļākās grāmatas varonis”.

Bibliotēkām, kuras jau darbojas nacionālajā lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un jauniešu žūrija” un kurās 
izveidojušās aktīvas jauno lasītāju un viņu vecāku grupas, šī ir pozitīva un atraktīva iespēja jauniem kopīgiem uzdevu-
miem un pasākumiem. Piedalīties konkursā tiek aicināti arī bērni, kuri līdz šim nav darbojušies žūrijā, lai gan viņiem 
jāapņemas iesaistīties programmā “Bērnu un jauniešu žūrija” šogad.

Konkursa mērķis: personiski uzrunājot un iesaistot jaunos lasītājus radošā darbībā, dotiespēju piedalīties Rīgas – 
Eiropas kultūras galvaspilsētas svētku programmas pasākumā; radīt plašāku publicitāti jaunajai Nacionālās bibliotēkas 
ēkai; bērnu literatūrai; lasošajiem bērniem un lasīšanai kā ģimenes vērtībai; kopīgi atspēkot aizspriedumu, ka “bērni 
mūsdienās vairs nelasa”.

Konkursa uzdevums: radošais domraksts “Kā atmodināt Saulcerīti?”.
Bērni tiek aicināti radīt jaunu leģendu par Stikla kalnu, Gaismas pili, Saulcerīti, Antiņu, viņa brāļiem un citiem Raiņa 

lugas “Zelta zirgs” tēliem.
Domraksta apjoms: apmēram 500 vārdu.
Balvas: iespēja piedalīties karnevāla gājienā “Gribu iet uz bibliotēku!” Rīgā, 2014. gada 8.septembrī, Starptautiskajā 

rakstpratības dienā, piedalīties svētkos, klausīties koncertu, saņemt pārsteiguma balvas, ieraudzīt savu domrakstu kopīgā 
grāmatā, kas kalpos kā jauna LNB leģenda.

Konkursa nolikums pieejams LNB mājaslapā www.lnb.lv , sadaļā “Aktualitātes”.
Papildus informācija:

Silvija Tretjakova, Bērnu literatūras centra vadītāja
Latvijas Nacionālā bibliotēka

E-pasts: silvija.tretjakova@lnb.lv

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

1. martā Ziemeļvidzemes ceļos varēja manīt dīvaini 
noformētus braucamrīkus, kuros pārvietojās jautri, dažādi
tērpušies tūrisma rallija dalībnieki, kuri devās Ziemeļvid-
zemes izpētē. Tie bija portāla www.atputasbazes.lv rīkotā 
tūrisma rallija – brīvdienu izbrauciena dalībnieki,  kurus 
pa iepriekš sarunātiem objektiem ceļojumā veda Lāsteka. 
Šogad rallijam bija pieteicies rekordliels skaits dalībnieku –
250 ekipāžas ar vairāk kā 800 dalībniekiem. Organizatori 
solīja dalībniekiem vēl nebijušus ziemas piedzīvojumus, 
negaidītus pavasara pārsteigumus, neparastas tikšanās un 
āķīgus jautājumus, jaunatklājumus un atkalredzēšanās. 
Objektos rallija dalībniekiem bija jāpaveic dažādi intere-
santi uzdevumi – jāatmin plostnieku termini, jāizzina medi-
cīniski jautājumi, jāsaliek puzle, jāsakārto pareizā secībā 
dzejoļa rindiņas. Tādi bija uzdevumi rallija dalībniekiem, 
kuri paviesojās Strenču novadā. Paveicot uzdevumu ko-
mandai tika piešķirti punkti, kas deva iespēju nopelnīt kādu 
balvu no tūrisma rallija atbalstītājiem. Strenču novadā 
rallija dalībniekus gaidīja Sedas kultūras namā, Strenču 
psihoneiroloģiskās slimnīcas muzejā, Strenčos pie Plost-
nieka skulptūras un Jērcēnmuižā. Pavisam bija iespēja 
paviesoties 28 vietās Siguldas, Cēsu, Smiltenes, Valkas, 
Strenču novados.

Jērcēnmuižā visas dienas garumā paviesojās 146 tūrisma 
rallija dalībnieku komandas, kopskaitā 531 dalībnieks. Viesi
tika iepazīstināti ar muižas vēsturi, nesteidzīgākie izman-
toja iespēju pašaudīties Mednieku nama šautuvē un nobau-
dīt Dižozola kafiju un gardos pīrādziņus. Viesi tika aicināti 
atgriezties vasarā, kad sazaļos diženais Kaņepju ozols,
lai veltītu laiku pamatīgākai Jērcēnmuižas iepazīšanai.

Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas muzejā viesiem 
ceļu rādīja norāžu stabs rādot virzienu uz Post Stackeln, 
Wolmer, Walk, Wolfart un citām vietām. Muzejā laipni sa-
gaidīja Elektroterapeite, Mākslas terapeite un Ceļinieks – 
masažieris Apmeklētājiem bija iespēja izzināt medicīniskus 
jautājumus, iepazīties ar muzeja ekspozīciju, saņemt masāžu 
ar vēsturisku masāžas aparātu, iemācīties veidot filcētas 
krelles. Slimnīcas muzeju apciemoja 181 rallija dalībnieku 
ekipāža. Visi tika laipni aicināti atgriezties šeit 17. maijā, 
kad Strenčos svinēs Gaujas plostnieku svētkus un visā 
Latvijā notiks Muzeju nakts.

Strenčos rallija dalībnieki piestāja arī Gaujas krastā pie 
Vecā ozola un izmantoja iespēju nofotografēties pie Plost-
nieka skulptūras. Šeit visus sagaidīja biedrības “Šūpolēs” 

aktīvistes, kas šoreiz bija pārtapušas par plostniecēm. 
Rallija dalībniekiem nācās palauzīt galvas atminot, ko 
nozīmē korņiks, locis un malacis. Strenčos tūristi varēja 
iegādāties Plostnieku galvaspilsētas suvenīrus.

Sedas kultūras namā tika dots uzdevums salikt puzles, 
kurās attēloti senie pilsētas vārti, Sedas kultūras nams vai 
Sedas galvenā iela. Ikviens varēja iegādāties arī suvenīrus 
– sērkociņu kastītes ar šādiem pašiem attēliem. Par izpildīto 
uzdevumu dalībnieki saņēma savos ceļvežos vēsturisku 
Sedas kultūras nam trijstūra zīmogu. 

Vasarā gaidāms nākošais tūrisma rallijs. “26. jūlijs – 
šo datumu iesakām paturēt prātā. Dosimies izpētīt Kur-
zemes jūras piekrasti un, esam pārliecināti, tā būs viena no 
pašām vērtīgākajām gada dienām. Meklēsim kuršu jūras 
braucēju pēdas, raudzīsim, kā klājas lībiešu ciemos, kā 
dun Kurzemes meži un vēl, un vēl. Protams, šādā reizē 
neiztikt bez leģendām – arī par kuršu pirātiem. Zinām 
taču slaveno dāņu vikingu teicienu: Dievs, sargi mūs no 
kuršiem! Tad nu slavenie pirāti, kas jau sen kļuvuši par 
labajiem jūrniekiem, tūrisma rallija dalībniekus pavadīs 
Engurē, Mērsragā, Rojā, Kolkā, Mazirbē, Dundagā un 
Talsos,” sola pasākuma režisore Anita Grīniece.

Nenoliedzami tūrisma ralliji – brīvdienu izbraucieni 
sagādā patiesu gandarījumu gan braucējiem, gan saimnie-
kiem, kuri viesus uzņem, jo kļūstam par kādu krietnu pie-
redzi un sauju lielisku iespaidu bagātāki. Ceram, ka šajā 
pasākumā ieguldītais mums atmaksāsies ilgtermiņā! Lai 
mums visiem izdodas!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

TŪRISMA RALLIJS PIESTĀJ STRENČU NOVADĀ

Rallija dalībnieču mūķeņu kompānija, foto Gints Čukurs

   23.februārī ar saspringtām “Play off” spēlēm 
noslēdzās Strenču novada čempionāts volejbolā.  
Pirmajā pusfināla spēlē Strenču novada domes volej-
bolisti uzvarēje “Čiekuri” volejbolistus ar rezultātu 
3-0 (25:20) (25:12) (25:23). Ļoti aizraujoša cīņa no-
tika otrajā pusfināla spēle, kurā nedaudz veiksmīgāki 
izrādījās SNV “Brālēni” volejbolisti, uzvarot SNV 
“Mandarīni” volejbolistus ar rezultātu 3-1 (25:23) 
(34:32) (22:25) (25:22). Šīs spēles otrais sets bija 
visilgāk spēlētais sets čempionāta laikā.

Spēlē par trešo vietu “Čiekuri” uzvarēja SNV 
“Mandarīni” volejbolistus ar rezultātu 3-1 (26:24) 
(25:16) (20:25) (25:22).

Spēlē par pirmo vietu Strenču novada domes 
volejbola komanda uzvarēja SNV “Brālēni” volej-
bolistus ar rezultātu 3-0 (25:20) (25:12) (25:19).

Strenču novada domes komandā spēlēja un 
čempionu titulu 2013/14.gada sezonā ieguva Liene 
Krūmiņa; Rudīte Pētersone; Jānis Pētersons; Rolands 
Tēbergs; Ilvars Krūmiņš; Ivo Laktiņš.

Sudraba medaļas ieguva SNV “Brālēni” volejbolisti 
Gita Brālēna; Rūta Ribele; Kārlis Gaigals; Ričards 
Ozols; Matīss Ziemulis.

Bronzas medaļas ieguva “Čiekuri” volejbolisti 
Ilze Bičevska; Andra Lubāne; Gints Čukurs; Mārtiņš 
Gaigals, Jānis Vāvere; Aivars Kalniņš.

Šā gada čempionāts ir noslēdzies, piedalīšanās tajā 
sportistiem ir lieliska iespēja parādīt un pilnveidot 
savu sportisko sagatavotību. Priecājamies par čempio-
nāta dalībniekiem, nākošgad gaidīsim komandas arī 
no Jērcēnu un Plāņu pagastiem!

Volejbola čempionāta noslēguma tabula: 

1. “Dome”
2. SNV “Brālēni”
3. “Čiekuri”
4. SNV “Mandarīni”
5. Seda
6. “Fiksie”
7. “Lauku gurķi”

SPORTS

Cilvēka dabā ir palīdzēt savam līdzcilvēkam – ziedot 
naudu labdarības akcijā, uzklausīt drauga bēdu stāstu 
un ļaut izraudāties uz sava pleca, atdāvināt lietas, kuras 
pašam vairs nav vajadzīgas, bet kādam lieti noderēs... 
Bet varbūt Tu esi gatavs atvērt savas mājas durvis 
un dāvināt sirds siltumu bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku rūpēm un mīlestības? Varbūt arī tavas ģimenes 
roku vadīts kāds mazulis var mācīties staigāt, runāt, 
rūpēties par sevi un apjaust, ka kādam šinī pasaulē ir 
svarīgs un vajadzīgs? Laikā, ko bērns pavada ģimenē, 
nevis bērnu namā, viņš mācās ģimenes dzīvi un sav-
starpējās attiecības, iepazīstas ar sadzīvi un ikdienas 
pienākumiem, apjauš, ka mamma un tētis mīl un rūpē-
jas par bērniem.

Pašlaik Latvijā ir 593 audžuģimenes, kurās ievietoti 1260 
bērni. Taču audžuģimeņu skaits joprojām ir nepietiekams.

Audžuģimene ir ģimene, kas apguvusi īpašu apmācības 
kursu un saņēmusi audžuģimenes statusu. Šī ģimene var 
uzņemt audzināšanā uz noteiktu laiku bērnus no ģimenēm, 
kas nonākušas krīzes situācijā, vai arī bērnus, kuri zaudē-
juši savus vecākus vai kuru vecāki dažādu iemeslu dēļ ne-
var par viņiem rūpēties. Audžuģimene dod iespēju šādam 
bērnam nenokļūt ārpusģimenes aprūpes iestādē, bet gan 
izaugt ģimeniskos apstākļos. Audžuģimenei ir tiesības 
izvēlēties, kāda vecuma bērnus viņa būtu gatava uzņemt 
savās mājās.

Lai kļūtu par audžuģimeni:
1. Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu ap-

liecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegums noteiktā 
formā, par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā arī 
ģimenes ārsta, un psihiatra – narkologa izziņas par 
veselības stāvokli.

2. Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta 
audžuģimenes statusa pretendentu dzīves apstākļus, kā 
arī viņu motivāciju un spējas audzināt bērnu.

3. Bāriņtiesa sniedz atzinumu par audžuģimenes statusa 
pretendentu piemērotību audžuģimenes pienākumu 
veikšanai.

4. Audžuģimenes statusa pretendenti bez maksas noklau-
sās mācību kursu.
Kursos kvalificēti speciālisti – mediķi, juristi, psihologi, 
sociālie darbinieki vada lekcijas par bērnu aprūpes 
un attīstības jautājumiem, saskarsmi ģimenē, tiesisko 
regulējumu un citām aktuālām tēmām, kas noderīgas 
ne vien audžuģimenei, bet ikvienai ģimenei.
Kursu noslēgumā to dalībnieki kārto eksāmenu un 
saņem apliecību. 

5. Bāriņtiesa pēc mācību kursa beigām veic pārrunas ar 
pretendentiem un pieņem lēmumu par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt audžuģime-
nes statusu.  

6. Ja ģimenē tiek ievietots bērns, tiek noslēgts līgums 
starp ģimeni un pašvaldību.

Audžuvecāki var izvēlēties, kāda vecuma bērnus lab-
prāt uzņemtu un audzinātu savā ģimenē.

Pēc tam, kad ģimenē tiek ievietots bērns, audžuģimene 
saņem:

- atlīdzību 113,83 eiro mēnesī neatkarīgi no audzināšanā 
nodoto bērnu skaita;

- pabalstu bērna uzturam (kura apmēru nosaka katra 
pašvaldība) un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei pašvaldības noteiktā apmērā (par katru bērnu);

- pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu un palīdzību 
problēmu risināšanā. 

Sīkāku informāciju par apmācībām un audžuģimenes 
statusa iegūšanu varat saņemt zvanot Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas Bāriņtiesu un audžuģimeņu de-
partamenta konsultantei Vidzemes reģionā Zanei Ieviņai 
pa tālruni 64233586 (pirmdienās un ceturtdienās), mob.: 
29194361 vai jautājot savas dzīvesvietas bāriņtiesā.

Nāc un jautā arī tad, ja pašlaik vēl šaubies vai neko 
nezini par audžuģimenēm, vai Tevi vienkārši urda ziņkāre! 
Palīdzēsim kopā mūsu bērniem!

Kļūsti par audžuģimeni un palīdzi bērnam izaugt!

Volejbola vēstis

Gaujmalas apļi
2014.gada 2.aprīlī atsākas Strenču novada rīkotais 

skriešanas seriāls “Gaujmalas apļi”. Šajā pavasarī 
notiks sešas skriešanas seriāla kārtas – 2; 9; 16; 23. 
aprīlī un 7; 14.maijā.

Skriešanas seriāls notiek trešdienās no plkst.15.00 
līdz 18.00 pie Strenču pilsētas estrādes, marķētā 
distancē.

Aicināti piedalīties tiek visi aktīvās atpūtas piekri-
tēji neatkarīgi no vecuma!

Aivars Kalniņš, sporta pasākumu organizators

Strenču novada domes komanda

NOVADA 
IEDZĪVOTĀJU 
ZINĀŠANAI

10. aprīlī Strenču novada domes priekšsēdētājs 
tiksies ar iedzīvotājiem:

Plkst. 10:00 – Sedas pilsētas pārvaldē
Plkst. 13:00 – Jērcēnu tautas namā
Plkst. 14:00 – Jaunklidža saieta namā
Plkst. 15:00 – Plāņu pagasta pārvaldē



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Ik gadu 25. martā visā Latvijā, arī Strenču dzelzceļa 
stacijā pulcējamies, lai pieminētu 1949. gada 25. marta 
represijās cietušos un bojā gājušos. Tā ir melnā diena Lat-
vijas vēsturē, ko mēs nedrīkstam aizmirst nekad. Strenču 
stacijā pie pieminekļa, kurā iekalti vārdi “Nekas nav pie-
dots, Nekas nav aizmirsts”, uz mazu piemiņas brīdi pulcē-
jās politiski represētie no Smiltenes, Strenču, Beverīnas, 
Burtnieku novadiem, Strenču novada vidusskolas jaunsargi 
Ritvara Leitena vadībā un Strenču novada domes pārstāvji, 
lai atcerētos, pieminētu un godinātu šīs dienas piemiņu. 
Rakstisku sveicienu Strenču politiski represēto biedrība 
saņēma no Eiropas Parlamenta deputātes Ineses Vaideres: 
“Kopš 1949. gada 25. marta ir pagājuši 65 gadi – šī diena 
Latvijas vēstures kalendārā uz visiem laikiem iekrāsota 
melnā krāsā. Mēs godinām latviešu dzimtas, kuru dzīve 
pēc tiem baisajiem gadiem vairs nekļuva tāda kā agrāk. Ir 
skaidrs, ka šo cilvēku, šo dzimtu piemiņa nedrīkst pazust 
no mūsu atmiņas, to pieminām 25. martā, tāpat kā 14. 
jūnijā. Mūsu pienākums pret bojā gājušajiem, pret tiem,
 kas izturēja un izdzīvoja, pret tiem, kas jebkādā veidā 
cietuši no komunistu režīma – atcerēties un darīt visu, 
lai nekas tāds vairs latviešu tautai nebūtu jāpiedzīvo, ar 
pārliecību skaidrojot un stāstot.

Arī darbu Eiropas Parlamentā – gan izstrādāto un pie-
ņemto rezolūciju par 23. augusta pasludināšanu par Eiropas 
kopīgu nacisma un staļinisma upuru piemiņas dienu, gan 
līdzveidoto dokumentālo filmu “Padomju stāsts” – esmu 
veikusi, lai mūsu tautas piedzīvoto zinātu un saprastu 
Eiropā. Nav nekādu šaubu – okupācijas faktu Eiropas 
Savienībā neapšauba, Baltijas valstu liktenis pasaules liel-
varu spēlēs netiek noniecināts un es ticu, ka reiz represijās 
cietušo bēdas tiks atlīdzinātas.

Es pateicos jums visiem – visiem represētajiem, un 
tiem, kas atbalstījuši represētos visos laikos un pie visām 
varām. Lai mūsu vēstures traģiskās lappuses ir mācība 
nākamajām paaudzēm, novērtējot Latvijas neatkarību un 
saprotot, ka mūsu kopējām vērtībām – valodai, valstij, 
zemei – nav cenas. Tās mūsu pašu rokās – sargājamas, 
saudzējamas, paaudžu paaudzēs dzīvas.

Patiesā cieņā, noliecot galvu jūsu priekšā – Inese 
Vaidere”.

Par karogu
Mazliet skumji par to, ka šajā dienā bija jāuzklausa 

pamatoti aizrādījumi par to, ka daļa Strenču pilsētas 
iedzīvotāju nav ievērojuši “Latvijas valsts karoga likumu”, 
kurš paredz vienotus Latvijas valsts karoga lietošanas prin-
cipus. Likumā ir noteiktas 12 dienas gadā, kad Latvijas valstī 
obligāti ir jāpaceļ Latvijas valsts karogs. Tās ir

1. maijs, 4. maijs, 21. augusts, 11. novembris, 18. no-
vembris, 16. februāris, 24. februāris. Sēru noformējumā 
karogs jāpaceļ 25. martā, 14. jūnijā, 17. jūnijā, 4. jūlijā
un decembra 1. svētdienā.

No vēstures
Latvijai ir trīs simboli: karogs, ģerbonis un himna. 

Zem sarkanbaltsarkanā karoga 1918. gada 18.novembrī 
Nacionālajā teātrī tika proklamēta Latvijas Republika. 
1922. gada 15.februārī Latvijas Satversme to apstiprināja 
par valsts karogu 1940.gada 25.augustā sarkanbaltsarkano 
karogu aizliedza. Sarkanbaltsarkano karogu pēc Tautas 
frontes ierosinājuma sāka atzīt tikai 80.gadu beigās. 1990.
gadā sarkanbaltsarkanais karogs atkal tika atzīts par valsts 
karogu. Tagad tas ir Latvijas Republikas Valsts karogs.

Atgādinājums Strenču novada iedzīvotājiem
Likuma pildīšana ir katra Latvijas Republikas pilsoņa 

goda lieta un cieņas apliecinājums savai valstij. Aicinām 
padomāt par to, ko mums tagad, 2014.gadā, nozīmē ideāli 
un simboli, arī labi pazīstamais jau par ikdienu kļuvušais 
karogs. Mums visiem vienmēr ir jāapzinās, ka mūsu 
nacionālās krāsas simbolizē brīvību un neatkarību un līdz 
ar to – tas ir mūsu pienākums to cienīt, mīlēt, saudzēt un 
aizsargāt.

Pavisam drīz, 1. maijā svinēsim Darba svētkus un 4. maijā  
Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināša-
nas dienu, šīm svētku dienām sekos pārējās, kad atkal pie 
namu fasādēm jāplīvo sarkanbaltsarkanajam karogam.

Pašvaldības policija atgādina
Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu, 

par Latvijas valsts karoga lietošanas principu neievērošanu, 
kā arī par Ministru kabineta noteiktā Latvijas valsts 
karoga pacelšanas veida vai kārtības pārkāpšanu – izsaka 
brīdinājumu, bet par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas 
atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas – 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz četrdesmit 
eiro.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

25. MARTS – MELNĀ DIENA LATVIJAS VĒSTURĒIEDZĪVOTĀJU 
IEROSINĀTS TEMATS

Ir atnācis pavasaris, tuvojas skaistā, zaļā vasara, 
lielākā daļa iedzīvotāju rūpējas par savu mājvietu 
apkārtnes sakopšanu un tīrību. Pēc ziemas mēnešiem 
ir gana daudz netīrības visapkārt. Taču ir vēl kāda 
lieta, kas satrauc Strenču pilsētas iedzīvotājus. Tas ir 
jautājums par mājdzīvnieku turēšanas prasību ne-
ievērošanu. Lielie suņi joprojām skraida apkārt bez 
saimnieka uzraudzības, apdraudot iedzīvotājus. Ne-
patīkami ir arī tas, ka saimnieki savus mīluļus ved 
pastaigāties atpūtas vietās, piemēram, pie Plostnieka 
skulptūras, kur dzīvnieki, diemžēl, atstāj ekskrementus.
Tie īpašniekam ir jāsavāc. Pašvaldības policija atgā-
dina, ka par mājdzīvnieku turēšanas prasību neievē-
rošanu dzīvnieka saimnieks tiek saukts pie adminis-
tratīvas atbildības saskaņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 106.pantu, kurš paredz, ka par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pār-
vadāšanas prasību pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 
septiņiem līdz  trīssimt piecdesmit eiro, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas. Par tādiem pašiem 
pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ nodarīts 
fizisks vai materiāls zaudējums, – uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no piecpadsmit līdz septiņsimt 
eiro, konfiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas. 
Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas un pieņemt 
lēmumus tajos par LAPK 106.panta pārkāpumiem 
ir tiesīgi Pašvaldību administratīvās komisijas un 
Pārtīkas un veterināra dienesta amatpersonas.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

LASĪTĀJA VIEDOKLIS
Pateicība organizācijai “Glābiet bērnus”

Gribētu padalīties ar savu skatījumu uz organizā-
cijas “Glābiet bērnus” Strenču nodaļas darbu. Esmu 
daudzbērnu māmiņa, un ne vienmēr ir bijis viegli ar 
iztikšanu. Šādos brīžos ļoti ir palīdzējusi “Glābiet 
bērnus” komanda. Ļoti jauku dāvanu saņēmām pa-
gājušajos Ziemassvētkos – datoru, kas mūsu ģimenei 
bija ļoti nepieciešams. Arī skolas un bērnudārza gaitas 
uzsākot, esam saņēmuši dažādas noderīgas lietas.

“Glābiet bērnus” komanda ir vienīgā Strenču no-
vadā, kurai rūp bērnu labklājība. Arī bērniem rīkotie 
pasākumi ir sirsnīgi un jauki. Mūsu pusē ik gadu 
tiek rīkoti Ģimeņu svētki, kur ar savu atbalstu ikreiz 
piedalās organizācijas meitenes.

Cerot arī turpmāk uz labu sadarbību, novēlu iztu-
rību un veiksmi!  

 Piecu bērnu māmiņa Vēsma Zute                         

Piemiņas vieta represētajiem Strenču stacijā

BEZMAKSAS 
JURIDISKĀS 

KONSULTĀCIJAS 
DABAS AIZSARDZĪBAS 

JAUTĀJUMOS
Biedrība “BALTA DABA” piedāvā bezmaksas 

juridiskās konsultācijas dabas aizsardzības jautāju-
mos. 

Konsultācijas pieejamas darba dienās iepriekš 
sazinoties. Konsultācijas notiek Valmierā, taču iespē-
jams konsultācijas saņemt arī sazinoties pa epastu vai 
tālruni.

Kontakti:
Ģirts Baranovskis, tel.nr. 26141259, 
e-pasts: dababalta@gmail.com 
mājas lapa – www.baltadaba.lv

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina 
un Norvēģija. EEZ finanšu instrumenta pro-
grammas “NVO fonds” apakšprogramma “NVO dar-
bības atbalsta programma”. Vairāk informācijas par 
EEZ Finanšu instrumentu un tā piedāvātajām pro-
grammām Sabiedrības integrācijas fonda mājas lapā 
http://www.sif.lv/ un http://www.eeagrants.lv/.

KONKURSS SKOLĒNIEM
Nacionālā bibliotēka aicina jaunos lasītājus piedalīties konkursā
“Kā atmodināt Saulcerīti?”

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrs aicina skolas, bibliotēkas 
un jaunos lasītājus visā Latvijā piedalīties projekta „Grāmatas iet uz bibliotēku” domrakstu 
konkursā – “Kā atmodināt Saulcerīti?”. Tā mērķis ir rosināt bērnu rakstīšanas un lasīšanas 
prasmi, kā arī interesi par bibliotēkām un to pakalpojumiem. Labāko darbu autori iegūs 
iespēju piedalīties bērnu karnevālā “Gribu iet uz bibliotēku!” Gaismas pilī un tā gājienā 
no Rātslaukuma uz jauno LNB ēku šī gada 8. septembrī, demonstrējot pašu izveidoto 
tērpu – “Manas mīļākās grāmatas varonis”.

Bibliotēkām, kuras jau darbojas nacionālajā lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu un jauniešu žūrija” un kurās 
izveidojušās aktīvas jauno lasītāju un viņu vecāku grupas, šī ir pozitīva un atraktīva iespēja jauniem kopīgiem uzdevu-
miem un pasākumiem. Piedalīties konkursā tiek aicināti arī bērni, kuri līdz šim nav darbojušies žūrijā, lai gan viņiem 
jāapņemas iesaistīties programmā “Bērnu un jauniešu žūrija” šogad.

Konkursa mērķis: personiski uzrunājot un iesaistot jaunos lasītājus radošā darbībā, dotiespēju piedalīties Rīgas – 
Eiropas kultūras galvaspilsētas svētku programmas pasākumā; radīt plašāku publicitāti jaunajai Nacionālās bibliotēkas 
ēkai; bērnu literatūrai; lasošajiem bērniem un lasīšanai kā ģimenes vērtībai; kopīgi atspēkot aizspriedumu, ka “bērni 
mūsdienās vairs nelasa”.

Konkursa uzdevums: radošais domraksts “Kā atmodināt Saulcerīti?”.
Bērni tiek aicināti radīt jaunu leģendu par Stikla kalnu, Gaismas pili, Saulcerīti, Antiņu, viņa brāļiem un citiem Raiņa 

lugas “Zelta zirgs” tēliem.
Domraksta apjoms: apmēram 500 vārdu.
Balvas: iespēja piedalīties karnevāla gājienā “Gribu iet uz bibliotēku!” Rīgā, 2014. gada 8.septembrī, Starptautiskajā 

rakstpratības dienā, piedalīties svētkos, klausīties koncertu, saņemt pārsteiguma balvas, ieraudzīt savu domrakstu kopīgā 
grāmatā, kas kalpos kā jauna LNB leģenda.

Konkursa nolikums pieejams LNB mājaslapā www.lnb.lv , sadaļā “Aktualitātes”.
Papildus informācija:

Silvija Tretjakova, Bērnu literatūras centra vadītāja
Latvijas Nacionālā bibliotēka

E-pasts: silvija.tretjakova@lnb.lv

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

1. martā Ziemeļvidzemes ceļos varēja manīt dīvaini 
noformētus braucamrīkus, kuros pārvietojās jautri, dažādi
tērpušies tūrisma rallija dalībnieki, kuri devās Ziemeļvid-
zemes izpētē. Tie bija portāla www.atputasbazes.lv rīkotā 
tūrisma rallija – brīvdienu izbrauciena dalībnieki,  kurus 
pa iepriekš sarunātiem objektiem ceļojumā veda Lāsteka. 
Šogad rallijam bija pieteicies rekordliels skaits dalībnieku –
250 ekipāžas ar vairāk kā 800 dalībniekiem. Organizatori 
solīja dalībniekiem vēl nebijušus ziemas piedzīvojumus, 
negaidītus pavasara pārsteigumus, neparastas tikšanās un 
āķīgus jautājumus, jaunatklājumus un atkalredzēšanās. 
Objektos rallija dalībniekiem bija jāpaveic dažādi intere-
santi uzdevumi – jāatmin plostnieku termini, jāizzina medi-
cīniski jautājumi, jāsaliek puzle, jāsakārto pareizā secībā 
dzejoļa rindiņas. Tādi bija uzdevumi rallija dalībniekiem, 
kuri paviesojās Strenču novadā. Paveicot uzdevumu ko-
mandai tika piešķirti punkti, kas deva iespēju nopelnīt kādu 
balvu no tūrisma rallija atbalstītājiem. Strenču novadā 
rallija dalībniekus gaidīja Sedas kultūras namā, Strenču 
psihoneiroloģiskās slimnīcas muzejā, Strenčos pie Plost-
nieka skulptūras un Jērcēnmuižā. Pavisam bija iespēja 
paviesoties 28 vietās Siguldas, Cēsu, Smiltenes, Valkas, 
Strenču novados.

Jērcēnmuižā visas dienas garumā paviesojās 146 tūrisma 
rallija dalībnieku komandas, kopskaitā 531 dalībnieks. Viesi
tika iepazīstināti ar muižas vēsturi, nesteidzīgākie izman-
toja iespēju pašaudīties Mednieku nama šautuvē un nobau-
dīt Dižozola kafiju un gardos pīrādziņus. Viesi tika aicināti 
atgriezties vasarā, kad sazaļos diženais Kaņepju ozols,
lai veltītu laiku pamatīgākai Jērcēnmuižas iepazīšanai.

Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas muzejā viesiem 
ceļu rādīja norāžu stabs rādot virzienu uz Post Stackeln, 
Wolmer, Walk, Wolfart un citām vietām. Muzejā laipni sa-
gaidīja Elektroterapeite, Mākslas terapeite un Ceļinieks – 
masažieris Apmeklētājiem bija iespēja izzināt medicīniskus 
jautājumus, iepazīties ar muzeja ekspozīciju, saņemt masāžu 
ar vēsturisku masāžas aparātu, iemācīties veidot filcētas 
krelles. Slimnīcas muzeju apciemoja 181 rallija dalībnieku 
ekipāža. Visi tika laipni aicināti atgriezties šeit 17. maijā, 
kad Strenčos svinēs Gaujas plostnieku svētkus un visā 
Latvijā notiks Muzeju nakts.

Strenčos rallija dalībnieki piestāja arī Gaujas krastā pie 
Vecā ozola un izmantoja iespēju nofotografēties pie Plost-
nieka skulptūras. Šeit visus sagaidīja biedrības “Šūpolēs” 

aktīvistes, kas šoreiz bija pārtapušas par plostniecēm. 
Rallija dalībniekiem nācās palauzīt galvas atminot, ko 
nozīmē korņiks, locis un malacis. Strenčos tūristi varēja 
iegādāties Plostnieku galvaspilsētas suvenīrus.

Sedas kultūras namā tika dots uzdevums salikt puzles, 
kurās attēloti senie pilsētas vārti, Sedas kultūras nams vai 
Sedas galvenā iela. Ikviens varēja iegādāties arī suvenīrus 
– sērkociņu kastītes ar šādiem pašiem attēliem. Par izpildīto 
uzdevumu dalībnieki saņēma savos ceļvežos vēsturisku 
Sedas kultūras nam trijstūra zīmogu. 

Vasarā gaidāms nākošais tūrisma rallijs. “26. jūlijs – 
šo datumu iesakām paturēt prātā. Dosimies izpētīt Kur-
zemes jūras piekrasti un, esam pārliecināti, tā būs viena no 
pašām vērtīgākajām gada dienām. Meklēsim kuršu jūras 
braucēju pēdas, raudzīsim, kā klājas lībiešu ciemos, kā 
dun Kurzemes meži un vēl, un vēl. Protams, šādā reizē 
neiztikt bez leģendām – arī par kuršu pirātiem. Zinām 
taču slaveno dāņu vikingu teicienu: Dievs, sargi mūs no 
kuršiem! Tad nu slavenie pirāti, kas jau sen kļuvuši par 
labajiem jūrniekiem, tūrisma rallija dalībniekus pavadīs 
Engurē, Mērsragā, Rojā, Kolkā, Mazirbē, Dundagā un 
Talsos,” sola pasākuma režisore Anita Grīniece.

Nenoliedzami tūrisma ralliji – brīvdienu izbraucieni 
sagādā patiesu gandarījumu gan braucējiem, gan saimnie-
kiem, kuri viesus uzņem, jo kļūstam par kādu krietnu pie-
redzi un sauju lielisku iespaidu bagātāki. Ceram, ka šajā 
pasākumā ieguldītais mums atmaksāsies ilgtermiņā! Lai 
mums visiem izdodas!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

TŪRISMA RALLIJS PIESTĀJ STRENČU NOVADĀ

Rallija dalībnieču mūķeņu kompānija, foto Gints Čukurs

   23.februārī ar saspringtām “Play off” spēlēm 
noslēdzās Strenču novada čempionāts volejbolā.  
Pirmajā pusfināla spēlē Strenču novada domes volej-
bolisti uzvarēje “Čiekuri” volejbolistus ar rezultātu 
3-0 (25:20) (25:12) (25:23). Ļoti aizraujoša cīņa no-
tika otrajā pusfināla spēle, kurā nedaudz veiksmīgāki 
izrādījās SNV “Brālēni” volejbolisti, uzvarot SNV 
“Mandarīni” volejbolistus ar rezultātu 3-1 (25:23) 
(34:32) (22:25) (25:22). Šīs spēles otrais sets bija 
visilgāk spēlētais sets čempionāta laikā.

Spēlē par trešo vietu “Čiekuri” uzvarēja SNV 
“Mandarīni” volejbolistus ar rezultātu 3-1 (26:24) 
(25:16) (20:25) (25:22).

Spēlē par pirmo vietu Strenču novada domes 
volejbola komanda uzvarēja SNV “Brālēni” volej-
bolistus ar rezultātu 3-0 (25:20) (25:12) (25:19).

Strenču novada domes komandā spēlēja un 
čempionu titulu 2013/14.gada sezonā ieguva Liene 
Krūmiņa; Rudīte Pētersone; Jānis Pētersons; Rolands 
Tēbergs; Ilvars Krūmiņš; Ivo Laktiņš.

Sudraba medaļas ieguva SNV “Brālēni” volejbolisti 
Gita Brālēna; Rūta Ribele; Kārlis Gaigals; Ričards 
Ozols; Matīss Ziemulis.

Bronzas medaļas ieguva “Čiekuri” volejbolisti 
Ilze Bičevska; Andra Lubāne; Gints Čukurs; Mārtiņš 
Gaigals, Jānis Vāvere; Aivars Kalniņš.

Šā gada čempionāts ir noslēdzies, piedalīšanās tajā 
sportistiem ir lieliska iespēja parādīt un pilnveidot 
savu sportisko sagatavotību. Priecājamies par čempio-
nāta dalībniekiem, nākošgad gaidīsim komandas arī 
no Jērcēnu un Plāņu pagastiem!

Volejbola čempionāta noslēguma tabula: 

1. “Dome”
2. SNV “Brālēni”
3. “Čiekuri”
4. SNV “Mandarīni”
5. Seda
6. “Fiksie”
7. “Lauku gurķi”

SPORTS

Cilvēka dabā ir palīdzēt savam līdzcilvēkam – ziedot 
naudu labdarības akcijā, uzklausīt drauga bēdu stāstu 
un ļaut izraudāties uz sava pleca, atdāvināt lietas, kuras 
pašam vairs nav vajadzīgas, bet kādam lieti noderēs... 
Bet varbūt Tu esi gatavs atvērt savas mājas durvis 
un dāvināt sirds siltumu bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku rūpēm un mīlestības? Varbūt arī tavas ģimenes 
roku vadīts kāds mazulis var mācīties staigāt, runāt, 
rūpēties par sevi un apjaust, ka kādam šinī pasaulē ir 
svarīgs un vajadzīgs? Laikā, ko bērns pavada ģimenē, 
nevis bērnu namā, viņš mācās ģimenes dzīvi un sav-
starpējās attiecības, iepazīstas ar sadzīvi un ikdienas 
pienākumiem, apjauš, ka mamma un tētis mīl un rūpē-
jas par bērniem.

Pašlaik Latvijā ir 593 audžuģimenes, kurās ievietoti 1260 
bērni. Taču audžuģimeņu skaits joprojām ir nepietiekams.

Audžuģimene ir ģimene, kas apguvusi īpašu apmācības 
kursu un saņēmusi audžuģimenes statusu. Šī ģimene var 
uzņemt audzināšanā uz noteiktu laiku bērnus no ģimenēm, 
kas nonākušas krīzes situācijā, vai arī bērnus, kuri zaudē-
juši savus vecākus vai kuru vecāki dažādu iemeslu dēļ ne-
var par viņiem rūpēties. Audžuģimene dod iespēju šādam 
bērnam nenokļūt ārpusģimenes aprūpes iestādē, bet gan 
izaugt ģimeniskos apstākļos. Audžuģimenei ir tiesības 
izvēlēties, kāda vecuma bērnus viņa būtu gatava uzņemt 
savās mājās.

Lai kļūtu par audžuģimeni:
1. Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu ap-

liecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegums noteiktā 
formā, par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā arī 
ģimenes ārsta, un psihiatra – narkologa izziņas par 
veselības stāvokli.

2. Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta 
audžuģimenes statusa pretendentu dzīves apstākļus, kā 
arī viņu motivāciju un spējas audzināt bērnu.

3. Bāriņtiesa sniedz atzinumu par audžuģimenes statusa 
pretendentu piemērotību audžuģimenes pienākumu 
veikšanai.

4. Audžuģimenes statusa pretendenti bez maksas noklau-
sās mācību kursu.
Kursos kvalificēti speciālisti – mediķi, juristi, psihologi, 
sociālie darbinieki vada lekcijas par bērnu aprūpes 
un attīstības jautājumiem, saskarsmi ģimenē, tiesisko 
regulējumu un citām aktuālām tēmām, kas noderīgas 
ne vien audžuģimenei, bet ikvienai ģimenei.
Kursu noslēgumā to dalībnieki kārto eksāmenu un 
saņem apliecību. 

5. Bāriņtiesa pēc mācību kursa beigām veic pārrunas ar 
pretendentiem un pieņem lēmumu par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt audžuģime-
nes statusu.  

6. Ja ģimenē tiek ievietots bērns, tiek noslēgts līgums 
starp ģimeni un pašvaldību.

Audžuvecāki var izvēlēties, kāda vecuma bērnus lab-
prāt uzņemtu un audzinātu savā ģimenē.

Pēc tam, kad ģimenē tiek ievietots bērns, audžuģimene 
saņem:

- atlīdzību 113,83 eiro mēnesī neatkarīgi no audzināšanā 
nodoto bērnu skaita;

- pabalstu bērna uzturam (kura apmēru nosaka katra 
pašvaldība) un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei pašvaldības noteiktā apmērā (par katru bērnu);

- pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu un palīdzību 
problēmu risināšanā. 

Sīkāku informāciju par apmācībām un audžuģimenes 
statusa iegūšanu varat saņemt zvanot Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas Bāriņtiesu un audžuģimeņu de-
partamenta konsultantei Vidzemes reģionā Zanei Ieviņai 
pa tālruni 64233586 (pirmdienās un ceturtdienās), mob.: 
29194361 vai jautājot savas dzīvesvietas bāriņtiesā.

Nāc un jautā arī tad, ja pašlaik vēl šaubies vai neko 
nezini par audžuģimenēm, vai Tevi vienkārši urda ziņkāre! 
Palīdzēsim kopā mūsu bērniem!

Kļūsti par audžuģimeni un palīdzi bērnam izaugt!

Volejbola vēstis

Gaujmalas apļi
2014.gada 2.aprīlī atsākas Strenču novada rīkotais 

skriešanas seriāls “Gaujmalas apļi”. Šajā pavasarī 
notiks sešas skriešanas seriāla kārtas – 2; 9; 16; 23. 
aprīlī un 7; 14.maijā.

Skriešanas seriāls notiek trešdienās no plkst.15.00 
līdz 18.00 pie Strenču pilsētas estrādes, marķētā 
distancē.

Aicināti piedalīties tiek visi aktīvās atpūtas piekri-
tēji neatkarīgi no vecuma!

Aivars Kalniņš, sporta pasākumu organizators

Strenču novada domes komanda

NOVADA 
IEDZĪVOTĀJU 
ZINĀŠANAI

10. aprīlī Strenču novada domes priekšsēdētājs 
tiksies ar iedzīvotājiem:

Plkst. 10:00 – Sedas pilsētas pārvaldē
Plkst. 13:00 – Jērcēnu tautas namā
Plkst. 14:00 – Jaunklidža saieta namā
Plkst. 15:00 – Plāņu pagasta pārvaldē



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS6  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

Ivars Bergmanis – 25.04.1942. - 26.01.2014.
Laimonis Kauķis – 12.05.1936. - 05.02.2014.
Ilga Beitika – 12.10.1939. - 06.02.2014.
Mirdza Cekule – 21.03.1935. - 08.02.2014.
Zoja Strogonova – 19.09.1937. - 12.02.2014.
Jevdokija Terentjeva – 01.03.1928. - 15.02.2014.
Arvīds Atvars – 15.03.1948. - 21.02.2014.
Jāzeps Zeiļuks – 11.04.1949. - 24.02.2014.
Veronika Lindenberga – 08.12. 1933. - 02.03.2014.
Gaida Lisovska – 23.11.1935. - 03.03.2014.
Aleksejs Smirnovs /Alexey Smirnov/ –

 31.03.1936. - 03.03.2014.
Gunārs Apinis – 20.10. 1926. - 04.03.2014.
Oļegs Bogdanovs – 11.05.1937. - 05.03.2014.
Arvīds Pasovs – 04.04.1923. - 04.03.2014.
Jepistimija Semjonova – 29.11.1933. - 13.03.2014.
Ivans Konstantinovs – 05.06.1931. - 23.03.2014.
Olimpiada Sverčkova – 12.04.1930. - 23.03.2014.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inese Zvirbule

STRENČU NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
No 26.01.2014. – 24.03.2014. 

reģistrēti mūžībā aizgājušie:

LATVIJAS LAUKU 
KONSULTĀCIJU UN 

IZGLĪTĪBAS CENTRA 
VALKAS NODAĻA 

Organizē informatīvu semināru par ES un valsts 
likumdošanas izmaiņām, kas attiecas uz lauku un 
mežu apsaimniekošanu – “Aktualitātes lauksaim-
niekiem 2014. gadā (VID; VVD; LAD)”. Semināra 
norises vieta – Jērcēnmuiža, Strenču novads. Laiks – 
15.04.2014. plkst. 10:00.
• Izmaiņas nodokļu likumdošanas normatīvajos 

aktos 2014. gadā – Iveta Dreimane, VID nodokļu 
pārvaldes konsultāciju, koordināciju un uzraudzī-
bas daļas galvenā nodokļu inspektore.

• Aktualitātes valsts un ES atbalsta saņemšanā 
2014. gadā – Valda Empele, SIA LLKC Valkas 
nodaļas uzņēmējdarbības konsultante.

•  Informācija – Gunita Kainaize, Strenču novada 
Lauku attīstības konsultante, t. 29452908.

PIE RUNČIEM KRODZIŅĀ

17. aprīlī no plkst. 10:00 līdz plkst. 12:15 
Strenču pilsētas bibliotēkā 

 seminārs “Elektroniskā vide un e-pakalpojumi”
Mācību semināra saturs:
1. Elektroniskā vide – aktuālākais un jaunākais (Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija).
2. E-paraksts, tā izmantošanas iespējas un 

priekšrocības (Latvijas Radio un Televīzijas centrs).
3. VID Elektroniskā deklarēšanās sistēma (Valsts 

ieņēmumu dienests).
4. LAD Elektroniskā pieteikšanās sistēma – sistēmā 

pieejamie e-pakalpojumi, palīgmateriāli 
pakalpojumu pieteikšanai (Lauku atbalsta dienests).

5. Uzņēmumu reģistrs – e-pakalpojumi un jaunumi.

• 4. aprīlī plkst. 18:00 Strenču novada Kultūras centrā – Strenču un Valmieras Mūzikas skolu pūtēju orķestru PAVASARA 
KONCERTS.

• 5. aprīlī plkst. 11:00 Strenču novada Kultūras centrā – mazo vokālistu konkurss “Pavasara cīrulītis 2014”.
• 12. aprīlī plkst. 16:00 – Sedā, skolas telpās DEJU KONCERTS, piedalās kolektīvi no Igaunijas, Valmieras, Sedas.
• 15. aprīlī plkst.11:30 Strenču novada Kultūras centrā Leļļu izrāde “Ielāps”. Ieejas maksa 1,- EUR.
• 19. aprīlī Strenču novada vidusskolas Sedas filiālē Darba svētkiem veltītās sporta sacensības daudzcīņā – Novuss 

/kvadrāts/.
• 26. aprīlī Strenču novada vidusskolas Sedas filiālē Darba svētkiem veltītās sporta sacensības daudzcīņā – Šautriņu 

mešana, Šaušana ar loku, Riņķu uzlikšana.
• 17. maijā – 17. GAUJAS PLOSTNIEKU SVĒTKI.
• 17. maijā plkst. 17:00 Strenču novada Kultūras centrā – Latvijas Nacionālā teātra viesizrāde “TIK MĪLA VIEN”. Biļešu 

cenas: 10, 8, 6, 5 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā var iegādāties Strenču novada Kultūras centrā. Informācija pa tālruņiem: 
64715630, 64715659, mob. 25422684.

KULTŪRAS PASĀKUMI APRĪLĪ – MAIJĀ

Plāņi – 26.03. plkst.10:00; 8.05.plkst.11:00; 6.06. plkst. 12:30 – pie darbnīcām.
Jaunklidzis – 26.03. plkst. 12:30; 8.05. plkst. 12:30; 6.06. plkst. 14:30 – z/s “Jaunstrūkas”.
Jērcēni – 4.04. plkst. 12:30; 19.05. plkst. 11:30; 16.06. plkst. 12:00 – pie darbnīcām.
Ķeiži – 4.04. plkst. 14:00; 16.06. plkst. 11:00 – pēc pieteikuma.
Strenču novada dome – 12.05. plkst. 9:30 – pie katlumājas.
Strenču MRS – 12.05. plkst. 11:00 – pie darbnīcām.
AS Seda, Sedas pilsēta – 12.05. plkst. 13:00 – pie darbnīcām.

Maksu par tehnisko apskati pieņems apskates vietā. Apskates laikā jāuzrāda traktortehnikas reģistrācijas apliecība, 
traktortehnikas vadītāja apliecība (nomaksātiem sodiem par A.P. ceļu satiksmē) un jābūt spēkā esoša transportlīdzekļa 
civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas polise.

VTUA vecākais inspektors A.Zemešs, mob. t. 29154976

TRAKTORTEHNIKAS VALSTS TEHNISKĀS 
APSKATES 2014.GADĀ

INFORMĀCIJA
Latvijas Sarkanā Krusta mērķis nodrošināt pirmās palīdzības apmācības iedzīvotājiem visā valstī.
Katru gadu Latvijā nelaimes gadījumos gūst savainojumus tūkstošiem cilvēku un simti zaudē 

dzīvību. Ikviens no mums var kļūt par cietušo, aculiecinieku un pirmās palīdzības sniedzēju, tādēļ 
ir ļoti nozīmīgi apgūt PP sniegšanas iemaņas, lai prastu sniegt PP sev un nebaidītos sniegt palīdzību 
nelaimē nokļuvušajiem. 

Pirmā palīdzība ir ātra tūlītēja palīdzība, ko cietušajam (saslimušajam) dzīvībai vai veselībai kritiskā stāvoklī, savu 
zināšanu un iespēju apjomā, sniedz personas, neatkarīgi no sagatavošanās un ekipējuma, līdz brīdim, kad tiek sniegta 
profesionāla neatliekamā medicīniskā palīdzība.

LSK ir sertificēta PP apmācītājorganizācija, kurai, saskaņā ar mācību programmām, ir atļauts veikt PP sniegšanas 
apmācības paaugstināta riska iedzīvotāju grupām un profesijām, ieskaitot transportlīdzekļu vadītājus.

LSK Valkas komiteja organizē pirmās palīdzības kursus atbilstoši 2012.gada 14.augusta MK noteikumiem Nr.557 
“Noteikumi par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā.” 

Apmācības ilgst 2 dienas, pirms apmācībām jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. 
Dalība apmācībās iespējama iepriekš piesakoties zvanot vai rakstot pa e-pastu.
Kontakti: mob. 26749431, e-pasts galina.sokolova@apollo.lv vai rudziteginta@inbox.lv 
Apmācību beigās, pēc nokārtotas ieskaites, tiek izsniegta apliecība, kas derīga autovadītājiem un ieroču nēsātājiem 

uz 5 gadiem.

Plāņu pagasta pašdarbības kolektīvu dalībnieki vēl kavējas 
jaukās atmiņās par 22. marta atpūtas vakaru “Pie runčiem kro-
dziņā”.  Pie Plāņu “runčiem”, kuru lomās šoreiz bija ansambļa 
“Liesma” vīri, ar dziesmām ciemojās Zvārtavas pagasta vokālā 
ansambļa meitenes Dagnijas Pakalnes vadībā, kuras izspēlēja arī 
uzvedumu “Annīte un Mārīte” par aktuālām mūsdienu tēmām 
– horoskopiem, elektrības dārdzību un to, kā izdzīvot šajos 
laikos.  Ciemos bija atbraukuši arī Burtnieku novada pašdarb-
nieki – uz jestriem dančiem aicināja Rencēnu folkloras kopa 
“Rota” Irēnas Garais vadībā, dziedāja Rencēnu vīri un Lizdēnu 
sievas – ansamblis “Dedzieda” Jāņa Timermaņa vadībā.

Koncertēja arī pašmāju kolektīvi – ansamblis “Liesma” un 
līnijdeju dejotājas. Vakars tika vadīts patīkamā un draudzīgā 
gaisotnē. Paldies visiem koncerta dalībniekiem un skatītājiem 
par šo jauko kopā būšanu!

“Iezvani šo rītu kā līksms zvaniņš.Tā iezvani šo rītu.
Ļauj vējam aizvējot no sevis seno spītu.
Kā priecīgs cīrulis, kas pamodies un laimīgs,
Lai sajūti šo dienu skaistāku par citām.
Kā līksmam zvanam tā atļauj sirdij skanēt,” ar šīm Birutas Žurovskas dzejas rindām sveiciens visiem šajā jaukajā 

pavasara laikā!
Rita Treisnere, vokālā ansambļa “Liesma” dalībniece

             Ansamblis “Liesma”

Koris “Rītu puse” kopā ar māksliniekiem Uldi 
Marhileviču, Lieni Šomasi un Ivo Fominu, 

foto – Antis Lūsa


